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ARABIJA NEPATENKINTA JAV NUSISTATYMUSSBte

PIRMOJI VAKARŲ KREGŽDĖ RYGOJE
Tos pačios viltys, tie patys rusai viršininkai
MASKVA. — New York Times korespondentas Max Frankel, 

pirmą kartą patekęs į Rygą ir Lvovą, kai sovietai paskelbė, jog 
jau įleidžiami Vakarų spaudos atstovai į šiuos miestus, atsiuntė 
savo laikraščiui reportažą apie Rygą ir Lvovą. Reportaže kalbama 
apie apsilankymą kai kuriose dirbtuvėse, apie pašnekesius su tų 
dirbtuvių vedėjais, išimtinai atsiųstais rusais.

Iš Rusijos ir Rusijai
“Atsiminimai apie senąją 

buržuazinę Europą”, rašo Frankl 
Jtebegirdimi visur Rygoje ir 
Lvove* tačiau jiems neleidžia
ma trukdyti Maskvos ekonomi
nės organizacijos nuostatams.

Ryga gausiai aprūpinta prie
monėmis užimti žymią Sovietų 
ekonomijoje. Labai ištreniruoti 
ir prityrę specialistai, inžinieriai 
bei tūkstančiai rusų darbininkų 
įpratusių į komunistiškos pra
monės sąlygas, turi tikslą išnau
doti Rygos jėgas visų Sovietų 
tautų vardu. Rusai pritaikė 
miesto talentus ir turtus sovietų 
reikalams ir čia įgyvendino Ma
skvos metodus ir iškėlė sunkio
sios pramones pirmavimą.

Lvovo kaip ir Rygos dirbtu
vės dabar gamina standartinius 
sovietiškus drabužius, žaislus ir 
vaikų vežimėlius. Jų svarbiau
sia gamyba yra tų reikmenų, 
kurių reikalauja sovietų pla
nuotojai: busų, žemės ūkio ma
šinų, elektros instrumentų ir 
įrengimų, įrankių, presų ir dvi
račių.

Gyventojai, papročiai ir stan
dartai yra pasikeitę, Maskvai 
nustačius normas ne tik dar
bininkams ir dirbtuvėms, bet ir 
patiems miestams.
Visur Maskvos patikėtiniai

Rygoje vienas buvęs latvių 
tekstilės pirklys, išmokslintas 
Leeds, Anglijoje, dabar verpimo 
darbo vedėjas, gauna 1000 ru

blių įpėnesinės algos (vienas ru
blis yra lygus 25 centams oficia
liu keitimo kursu, ir tik 10 cen
tų kursu). Jis uždirba mažiau 
nei jd “stachanoviečiai”. Sakosi 

turįs būti patenkintas ir tuo, 
kad “šį tą jau gaminame”. “Ry
ga buvo linksmas miestas’”, jis 
pastebėjo, “bet dabar mes ga
miname”.

Produkcijai vadovauja sovie
tų žmonės, kurie svečiui daro 
rūpestingų ir su gabių saugoti 
Maskvos pasitikėjimą patikėti
nių.
Kai Petrovas pereina fabriką

Rjrgos saldainių fabriko “Lai
ma”’ direktorius, Maskvoje iš
auklėtas maistb specialistas 
Aleksandras Petrovas, jau iš
mokęs latviškai kalbėti, kai jis 
pereina fabriką, visų darbinin
kų, kurių 70% yra moterys, 
akys į jį nukreiptos. Fabrikas 
iš Vokietijos atgabentomis ma
šinomis su 1000 darbininkų pa
gamina 20 tonų šokolado per 
dieną„ arba 5% visos Sovietų 
Sąjungos gamybos. Petrovas, 
kaip ir kiti rusai viršininkai, 
korespondentui kalbėjo, kad da
bar esą “geriau”, nes decentra
lizavus pramonę, dabar neberei
kėsią dėl kiekvieno mažmožio 
rašyti į Maskvą. Trūkdavę mė
nesius, kol surasdavo dirbtuvę, 
kurioje galima pataisyti. Dabar 
ma'šinas bus galima pataisyti 
čia pat Rygoje per savaitę lai
ką”.

Rygos šokoladas po 700 gra
mų (apie pusantro svaro) dė
žutė kainoja 48 rubliai, kas reiš
kia dešimt valandų darbo, skai
tant jų gaunamomis algomis.

“Gerėja visą laiką”
“Jūs sutiksite kai kuriuos iš 

mūsų, kurie daug turėjo senais 
laikais ir kurie visko gailisi. Bet 
tiems iš mūsų, kurie dirba, po 
socializmu yra jau truputėlį ge
riau. Dalykai gerėjo ir gerėja 
visą laiką”, pasakojęs kores
pondentui vienas darbininkas 
“visiškai konfidencialiai”.

Stalino vardo kolchozo pirmi
ninkas Anatoli j S. Silaj, 12 my
lių nuo Lvovo, irgi pasakė, kad 
dabar “geriau”. “Kitais me
tais”, kalbėjo partinis kolchozo 
direktorius, “jie (kolchozinin- 
kai) nebeturės pasirašyti vals
tybinės paskolos (mėnesio už
darbį) ir nebeprivalės pristatyti 
savo privačių žemės ūkio gami
nius žemomis valstybinėmis kai
nomis’”.

Tai ir visa, kas įdomesnio pus
trečios skilties Frankelio repor
taže.

IŠ VISO PASAULIO •
Pieno gamyba Sovietų S-goj

MASKVA. — Pravda, norėda
ma patvirtinti Chruščevo žo
džius, kad Sovietai greit pasi
vys Ameriką pieno ir mėsos ga
myboj, rašo, kad šių metų pieno 
gamyba padidėjūsi 21%;. Jų 
karvės davusios per 8 mėn. po 
3,307 svarus pieno. (Amerikoje 
kiekviena karvė davė 5,000 sva
rų pieno).

Lenkijos teisėjai “per švelnūs”
VARŠUVA, Lenkija. — Ma

rian Rybicki, Lenkijos teisingu
mo ministeris, pareikalavo, kad 
teisėjai griežčiau baustų juodo
sios rinkos spekuliantus.

Teisėjai prisibijo padugnių 
gengsterių, kuriuos spekuliantai 
kartais pasiunčia “pamokyti” 
teisėjus kumštimis ir net pei
liais.
Nesiskutę studentai

MASKVA. — Komsomolskaja 
Pravda rašo, nors žmogaus iš
vaizda ne tokia svarbi, kaip jo 
idėjinis nusistatymas, bet) So
vietų studentai galėtų nors kar
tą per savaitę nusiskusti ir šiek 
tiek tvarkingiau apsirengti. Nes 
visas pasaulis žiūrįs į juos.

šnipas buvo prasilošęs
NEW YORKAS. — Aviacijos 

kapitonas George French, ku
ris bandė parduoti Sovietams 
atominių bombonešių paslaptis, 
buvo pagautas ir nuteistas kalė
ti iki gyvos galvos, buvo sko
lingas tūkstančius dolerių Mont 
Vernon lošikams. Taip kalba jo 
žmona.

Izraelitas “prisipažinęs”
MASKVA. — David Zaslavs

ky, Pravdos komentatorius, ra
šo, kad Izraelio ambasados atta
che Chazan “prisipažino” anti- 
sovietinės literatūros platinimu, 
už ką jis buvo suimtas Odesoje 
ir tardytas 26 vai. grasinant 
jam ir jo žmonai likvidavimu, jei 
nesutiks šnipinėti. Zaslavsky 
rašo, kad tokių spekuliantų, au
gusių juodosios biržos Lilien- 
blum gatvėj, Tel Avive, esą ne
galima tikėti.

Prie New Bedford (Mass.) Įvyko lėktuvo avari ja, kurioje žuvo 10 žmonių, o 14 lengviau ar 
sunkiau buvo sužeisti. Lakūnas taip pat žuvo.

KRUVINOS RIAUŠES LITTLE ROCKE , Protestantai kovoja
Meras pasidavė masių reikalavimui, išgabeno 
iš mokyklos negrų mokinius policijos mašinomis

LITTLE ROCK, Ark. — Central aukštesniosios mokyklos va
dovybei paprašius, meras Woodrow W. Mann liepė pranešti susi
rinkusiai 600 žmonių baltųjų miniai, kad ji nusiramintų ir išsi
skirstytų, nes 8 negrų mokiniai, kurie rytą atvyko į mokyklą, 
buvo išgabenti policijos automobiliais namo.

Meras Mann buvo priešingas 
gubernatoriaus Faubus nusista
tymui saugoti aukštesniąją mo
kyklą tautinės gvardijos dali
niais ir neleisti į,ją negrų vaikų. 
Jis užtikrino, kad jokių riaušių, 
kaip kad tvirtina Faubus, ne
kils, jei negrų mokiniai pradės 
lankyti baltųjų mokyklą. Guber
natoriui atšaukus tautinę gvar
diją, tvarkos palaikymą perėmė 
miesto policija, kuri priklauso 
merui Mann, integracijos rėmė
jui. Bet policija nepajėgė išsau
goti miestą ir mokyklą nuo ra
sinių riaušių.

Iš ryto buvo ramu
Pirmadienio rytą 8 negrų mo

kiniai ramiai nuėjo į aukštesnią
ją mokyklą, minios dėmesį nu
kreipus į kitą pusę, iš kur atė
jo 4 negrai, pasiruošę aukotis 
integracijos labui.

Vienas iš jų atrodė esąs foto
korespondentas, su aparatu. Jie 
pasileido bėgti, bet baltieji juos 
pavijo. Fotokorespondentui atė
mė aparatą, parmušė ant žemės 
ir spardė kojomis.

“O Dieve, nigeriai suėjo į 
mokyklą”

Tuo momentu negrų mokiniai 
jau buvo beįeiną į mokyklą, kai 
vienas iš minios sušuko: “žiū
rėkit, jie eina į mokyklą!” Trys 
negrų mokiniai ir 5 mokinės tuo 
tarpu suėjo į vidų. Iš baltųjų 
minios pasigirdo vėl šauksmas: 
“O Dieve, nigeriai suėjo į moky
klą!”.

Viena moteris sušuko: “Ar 
tikrai jie suėjo, o Dieve mano”. 
Jis ėmė isteriškai verkti ir dra
skyti sau plaukus. Jos isterija 
užsikrėtė ir kiti minios dalyviai, 
daugiausia moterys.
Trys mokiniai sukruvinti

Po pertraukos iš mokyklos 
pradėjo eiti vienas po kito bal
tųjų mokinių. Jie nupasakojo, 
kad baltieji mokiniai taip sumu
šė 3 negrus, kad jų drabužiai bu
vo kruvini. Juos mušė korido
riuj pertraukos metu. Vienoje 
klasėje su 30 mokinių, kur atė
jo negriukas, tik vienas baltųjų 
pasiliko klasėj.

Minia sumušė 3 Life fotoko

respondentus.- Policija prieš kai 
kuriuos pavartojo jėgą, du iš jų 
areštavo. Policijos automobilis 
nugabeno pro Įniršusią minią ir 
vieną baltųjų*mokinę, kurią ve
dė iš mokyklos du policininkai, 
matyti, už negrų užpuolimą.

Vėliausios Žinios
*

@ Prez. Eisenhoweris, grįžęs 
iš Washingtono į Newport, R. 
L, užtikrino, kad federalinė vy
riausybė panaudos visas turi
mas priemones įgyvendinti auk
ščiausiojo teismo nutarimą prieš 
segregacinę tvarką Little Rock, 
Ark., mokyklose.

@ Dėl kilusių kruvinų rasinių 
riaušių Little Rock mieste, Ar
kansas gubernatorius Faubus, 
esąs pietinių gubernatorių kon
ferencijoj Sea Island, Ga., pa
sakė. kad įvyko, ką jis pranaša
vo. Miesto policija pasirodžiusi 
per silpna išlaikyti tvarką ir 
reikėję šauktis tautinės gvardi
jos (valstybės milicijos).

@ Pirmoj savo kalboj Jungti
nėse Tautose Kanados ministe
ris pirmininkas Diefenbaker pa
sižadėjo remti Nato, kaip pajė- 
gingiausią sąjungą prieš agresi
ją ir laikytis aplamai senosios 
vyriausybės ((liberalų) užsienio 
politikos.

@ Pietų Amerikos Hondūro 
respublikos rinkimuose laimėjo 
liberalų partija, vadovaujama 
Dr. Ramon Morales. Rinkimu 
riaušės žuvo 4 žmonės.

@ Nevados dykumoj išbandy
ta 22-ra atomįnė bomba šios va
saros bandymuose. Bomba, ne
didelio galingumo, sprogo, iškel
ta ant 500 pėdų aukštumo stul
po.

© Anglija tvirtina, kad jų 
mokslininkai pralenkė JAV ijr 
Sovietų mokslininkus, kaip pa
naudoti taikiems uždaviniams 
energiją iš pagamintų vandeni
lio bombų.

prieš bingo losimus
Priešinasi New Yorko 
konstitucijos pataisai

SYRACUSE, N. Y. — New 
Yorko valstybės protestantų 
bažnyčių taryba sustiprino per 
bažnyčias kovą prieš bingo loši
mo iš pinigų legalizavimą.

AlcGahan-Savarese (valstybės 
seimo narių) konstitucinė patai
sa bus balsuojama plebiscito ke
liu kitą sekmadienį. Pataisą pri
ėmus, iš bingo galės uždarbiauti 
visiškai legaliai — bet nekrikš
čioniškai ne tik katalikų, bet ir 
protestantų bei kito tikėjimo 

j bažnyčios bei kai kurios labda- 
I ros organizacijos.
j Bet protestantų bažnyčios 
kratosi tokių nešvarių pasipel
nymo šaltinių. Nežiūrint bingo 
uždraudimo, jis taip bujuoja ka
talikų šventoriuose ir parapijų 
namuose, kad abiejų partijų po
litikieriai pradėjo galvoti, jog 
geriau būtų lošimus legalizuoti, 
negu reikalauti iš įstatymų da
botojų, kad jie primerktų aki, 
matant susėdusias davatkas prie 

| lošimo stalų.

Prieš išimtis bažnyčioms
Protestantų bažnyčių tarybos 

sekretorius Kenneth Roadermel 
sako, kad bingo konstitucinė pa
taisa, kaip “klasinė arba luomų 
įstatymleidystė”, yra labai pa
vojinga. Kitos “klasės” arba 
grupės, pav., lenktynių arklių 
ir hipodromų savininkai po to 
taipgi griežčiau reikalaus lega
lizuoti ir jų lošimus.

Pereitą sekmadienį daugely 
protestantų bažnyčių buvo sako
mi pamokslai prieš bingo loši
mus, kaip visiškai nesuderina
mą dalyką su Kristaus mokslu.

Presbiterionų dvasiškis Dr. 
Gordon Mattice atmetė binginin- 
kų argumentus, kad lošimai iš 
pinigų, jei pelnas eina “ant di
desnės Dievo garbės”, yra pa
teisinami. “čia vėl iškyla doro
vės klausimas: ar visos priemo
nės pateisinamos dėl aukštų tik
slų”, kalbėjo Mattice. “Tie, ku
rie renka pinigus piktu būdu, 
dar tik padidina piktybę ir pa
brėžia savo veidmainiškumą”.

Protestantų leidiny tuo klau
simu bingo vadinamas “vilku 
avies kaily”. Bingo lošimus baž
nyčiose, kai tik juos legalizuos, 
perimsią profesionalai gemble- 
riai po bažnytine skraiste.

Pataisos projekte esą numaty
ta, kad bingo pertraukos metu 
bus galima pardavinėti svai
giuosius gėralus, lead bingo ga
les lošti ir vaikai, jei jfo yra su 
tėvais.

— U* angliakasių užgriuvo 
Pennsylvanijos kasyklose. Po 
ilgų pastangų vienas darbinin
kas buvo išgelbėtas, sunkiai ap
degęs nuo sprogusių dujų. '■

KARALIAUS IBN SAUD PREMIERAS
IŠSIKALBĖJO SU EISENHOWERIU

Prašo palikti Siriją ramybėje, nes ji arabų 
valstybėms nekelianti jokių karinių pavojų

WASHINGTONAS, D. C. — Saudi Arabijos sosto įpėdinis 
princas Feisal, kuris yra ir šios arabų karalystės ministeris pirmi
ninkas, pirmadienį išsikalbėjo su prez. Eisenhoweriu, atskridusiu 
iš atostogų sutvarkyti svarbiuosius dienos klausimus.

Nuskendo burinis 
mokomasis laivas

90 vokiečių jūreivių pavojuj
HAGA, Olandija. — Olandų 

radijo stotis, išgirdusi SOS 
šauksmą iš vokiečių būrinio mo
komojo laivo “Pamir”, nukreipė 
į nelaimės vietą praplaukiančius 
laivus gelbėti laivo įgulą.

“Pamir” nelaimę ištiko apie 
600 mylių į vakarus nuo Azorų 
salų. Jis pateko į uragano, var
du Carrie, vidurį. Audra nulau
žė stiebus ir sudraskė visas bu
res.

“Pamir”’ buvo paskutinios 
šios rūšies būrinis laivas, barką 
su 4 stiebais ir virš 30 burių. 
Jo aukštis iki stiebų viršūnių 
buvo 377 pėdos, plotis 46 pėdos. 
Laivas plaukė i’š Argentinos su 
kruopų kroviniu. Iš 90 vyrų 
įgulos 54 buvo jūrų kadetai, bū- 
simieji prekybinių laivų kapito
nai.

“Pamir” buvo statytas 1905 
metais. Ilgus laikus jis priklau
sė suomių būrinių laivų kara
liui Ericksonui. Tolkiais pate 
4-stiebiais Ericksono (“Archi
bald Russell” ir “Olivebank”) 
burlaiviais atliko po dvi kelio
nes aplink pasauli ir nepriklau
somos Lietuvos jūrininkai, ku
rie buvo išsiųsti mokytis į kapi
tonus Suomijoje (iš jų kapito
nai Bronius Krikštopaitis ir Sta
sys Dagys gyvena Chicagoje).

Suplaukę į nelaimes vietą lai
vai ir atskridę lėktuvai užtiko 
tik dvi gelbėjimosi valtis; abi be 
žmonių. Vakarų Vokietijoj s vi
si jūrininkai laikomi žuvusiais. 
Iš viso jūrininkų buvę 87.

Paskutinioir.is žiniomis, britų 
laivas užtiko gelbėjimosi valtį 
su 5 jūrininkais iš “Pamir” nu
skendusio laivo ir juos išgelbėjo.

Naujas komunistų 
išradimas Sirijoje

“Tardymo mašina” prisipažin
imą išgauna greičiau nei spėja
ma duoti klausimus

AMAI AN, Jordanija. — Siri
jos kontržvalgyba įsigijo iš savo 
naujųjų draugų sovietų enkave
distų naują modernišką, stačiai 
magišką prietaisą, didumo, kaip 
nešiojama televizijos dėžutė, ku
riuo galima išgauti iš tardomųjų 
prisipažinimus be jokio vargo ir 
greičiau, nei spėjami duoti klau
simus.

Nešiojamoji inkvizicijos ma
šinėlė šiuo metu laikoma polici
jos vyr. būstinėje Suweida, Dru- 
zų kalnuose. Ji veikia rankos 
sukimu, nereikia jokios elektros 
srovės, kurios ten ir nėra.

Farid Husseini, 25 metų ra
mus banko tarnautojas, išlikęs 
gyvas po tokios patirties, vėliau 
•ištremtas į Jordaniją, papasa
kojo, kaip ta mašina veikia. -

Po dviejų “eksperimentų” su 
ta mašinėle, Husseini buvo tiek 
suminkštintas, kad šaukė: “Aš 
prisipažinsiu prie visko ką\ tik 
norite! Kėsinausi nužudyti pre-

Iš princo Feisalo prezidentas 
išgirdo gana kritiškų žodžių apie 
Amerikos nusistatymą prieš Si
riją. Princas įrodinėjo, kad Si
rija, kad ir ginkluodamas! So
vietų ginklais, kad ir turėdama 
prosovietinę vyriausybę, kurioj 
jaunį kariuomenės viršininkai 
turi sprendžiamos galios, nėra 
pavojinga savo arabiškiems kai
mynams.

Feisal vėliau pareiškė kores
pondentams, jog nėra jokio pa
vojaus, kad Sirija ar kuri kita 
arabų šalis pasidarytų komunis
tinė.

Saudi Arabija yra didelis 
Amerikos draugas, ypač Ame
rikos- Arabi jos žibalo kompani
jos (Aramco). Ten Amerika tu
ri didelę aviacijos bazę atomi
niams bombonešiams (Dhah- 
ran). Arabijos karalius, grįž
tąs iš Europos, žada užsukti į Si
riją ir išsiaiškinti su prez. Ku- 
watly. Jam ir prieš susitinkant 
su Kuwatly yra taip aišku, kad 
jis užtikrino, kad jis ir jo sū
nūs yra pasiruošę kovoti iki 
n irties už Siriją.

Arabų šeimos vaidai
Amerikai aiškinant Sirijos nu

krypimą į Sovietų pusę kaip pa
vojingą reiškinį Vidurinių Rytų 
aikai, patys arabai, net Ameri

kos draugai, Sirijos konfliktus 
'aiko tik arabų šeimyniniais vai
dais, iš kurių didžiosios šalys, 
ir tai būtų Sovietų Sąjunga, ar 
Amerika, neturėtų bandyti susi
krauti sau “politinio kapitalo”.

Arabai šneka ir toliau apie 
‘arabų tautų vienybę”, kuri ti
krovėje tėra tik tiek reali, kiek 
uos sujungia bendra neapykan
ta prieš Izraelį. Neapykanta 
irieš šalis, kurios remia Izraelį, 
ačiau yra skirtinga. Egiptas ir 
Sirija nekenčia Amerikos, Ang- 
'ijos, Prancūzijos už tai kaip di- 
Ižiausių priešų. O Saudi Arabi
ja, Irakas, Jordanija laikosi 
>rieš Vakaru šalis santūriau ir 
iš to turi ekonominės naudos.

ūdentą Kuwalty? Padėti bombą 
jūsų pulkininkui Serraj ? Tik 
klauskite, aš viskuo prisipažin
siu !”

“Kiekvieną kartą užduodamas 
klausimą, policininkas ranka su
ko dinamą ir deginanti srovė 
varstė mano kūną. Kai klausi
mas buvo sunkiau atsakomas, 
tardytojas smarkiau suko dina- 
ną. Po dviejų “eksperimentų” 
tardomasis susirietė į kamuolį.

Be to jam buvo išardytas net 
kaklaraištis, ieškant “slaptų 
pranešimų”. Tris dienas buvo 
tardomas be pertraukos, ketvir
tą dieną mušamas, ir tik po to, 
visiškai suminkštinus, jo rankų 
nykščiai buvo prijungti prie 
“tardomosios mašinos”.

Didėja Rytų-Vakaru prekyba
GENEVA, Šveicarija. — JT 

ekonominė komisija apskaičiavo, 
kad Vakarų Europos prekybą su 
Rytų Europa (komunistų šali
mis) per pastaruosius 5 metus 
padvigubėjo. Bet prieš karą ši 
prekyba buvusi žymiai didesnė.



M. ŠILUVIS
KRINTANČIO METEORO ŠVIESA

AR TAUTOS INTERESAI?
Mintys poniai Birutietei, jos žodžius paskaičius

Naujienų rugp. 12 d. n-ryje 
(“Kai susmulkėjame į dulkes”) 
iškėliau mūsų organizacinio su
siskaldymo, tiksliau sakant, su- 
mulkėjimo negeroves, kurios 
mūsų tarpe, vis dar plečiasi. Ten 
kaip pailiustravimui šios skau
džios ir apgailėtinos tikrovės, 
buvau paminėjęs Kunigaikštie
nės Birutės d-ją, turėdamas gal
voje, jog ši draugija, jei ne pati 
paskutinė, tai yra viena iš vė
liausiai įsisteigusių.

žirklių aidas

lyg prisi j ausdama, kad prie or
ganizacinio susmulkėjimo išeivi
joj prisidėjusi ir ji pati.

Savo laiške Naujienų Redak
cijai, rugsėjo 7 d. n-ryje, ji meta 
man grasinančių, ir neteisingų 
priekaištų. Bet blogiausia, kad 
ji mano straipsnį, matyt, susi
jaudinusi skaitė, nes savo laiške 
iškreipė mano mintis.

Štai, pirmiausia ji nurodo, 
kad aš nusiskundžiau, jog nau
jieji ateiviai nesuartėjo su se
naisiais ateiviais. Priešingai, aš 
pabrėžiau, kad: “...pasitaikan-

Bet kaip žirklės, trinktelėjus i čius nesusipratimus per pasta- 
į stalą, atsiliepė ponia Birutietė, ruosius kelerius bendrojo gyve-JūSUDOLERIAIYRA DIDESNIKAIP BET KADABUDRIKO RUGSĖJOBALDU IŠPARDAVIME!

Taip, Jūsų Doleriai sako: TAUPYMAI, TAUPYMAI per visą 
Budriko didžiulę rakandų krautuvę — 3241 So. Halsted St. 
Rugsėjo menesį pas Budriką yra namų-stilių “home-fashion” 
laikas . . . jūs rasite progą susitaupyti kiekvienam kamba
riui jūsų namuose. Jūs rasite pažadinančių naujų stilių pa
gražinimui nepaprastai svarbios vietos jūsų namuose . . . 
sectionals, sofų, kėdžių, lempų, stalų. Tiktai pažiūrėkite į 
tas stebėtinai žemas kainas: Garsus Kroehler kambario kom
plektas, susidedantis iš 2 gab. Parlor seto, 3 plastikos viršų 
stalų, 2 lempų . . .

Vertės $299.00 už ’17500
4 gabalų “Masterpiece” miegamojo setas, nuostabaus, 
stipraus piešinio (design) . . .

Vertės $250.00 už *13500
Dailus 5 gab. Dinette setas, spindančio chrome, padidi
namas stalas ir 4 apmuštos kėdės . . .

$79.00 vertės už *4goo
Čia yra tipiškas pavyzdys jūsų didžiulių dolerių santaupų 

pas Budrik Furniture, 3241 South Halsted Street. Daugelis 
įžymių išdirbėjų reprezentuojama šiame didžiuliame mene? 
sio-ilgio išpardavime ... jų vardus jūs matote visuose svar
besniuose žurnaluose visame krašte. Be žemų kainų, ką jūs 
gaunate pas Budriką . .. jūs galite pirkti pagal Budriko leng
vais išmokėjimais planą — NEREIKIA PINIGŲ ĮMOKĖTI— 
IR IKI 2 PILNŲ METŲ LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS. Budri
ko krautuvė yra: 3241 South Halsted Street — atdara kiek
vieną Pirmadienį ir Ketvirtadienį iki 9:30 vakaro, kitomis 
dienomis iki 6:00 vai.

Už Siegler ir Moore gazinius šildytuvus, aliejinius 
ir anglinius degintuvus jūs mokėsite MAŽIAU 

PAS BUDRIKĄ.

BUDRIK FURNITURE
3241 SO. HALSTED STREET

DĖL TV PATARNAVIMO 
Telefonuokite CAlumet 5-7237

MOVING MOVING
IS TOLI IR ARTI

- (ftaujidide/i tropai'-(fau/ausifyuustymo įrankia/t^ - 
’ riJ/gų metųpatyrimas -tffyus irsajiningaspatarnavimas &

JUOZAS NAUJOKAITIS

nimo metus senieji ir naujieji vo, kad aš pabrėžiau, jog šalpos 
ateiviai gerokai išlygino...” Tik I darbu neblogai rūpinasi Balfas, 
organizacinėje diferenciacijoje, ir reikia visiems jį remti, užuot
organizaciniame pasiskirsty ir. e 
nepatenkinamai besuartėjome, o 
kai kuriose kolonijose toje sri
tyje praraja tarp vienų ir kitų

organizavus seperatinius rate
lius, nes tuo būdu visuomenės 
suaukoti pinigai greičiau sutirps 
arbatėlėms ir panašiems malo-

plečiama ir gilinama.
Bendriniai mūsų uždaviniai

Neginčiju p. Birutietei teisės 
vaizduotis Kun. Birutės d-ją 
stambia ir labai reikšminga' or
ganizacija. Bet būsiu atviras, 
man ji ir daugelis panašių orga
nizacijų atrodo mikroskopinės 
prieš mūsų uždavinius išlaikyti 
bendrines ir tikrai reikalingas 
organizacijas, kaip Altą, Balfą, 
Lietuvių Bendruomenę, lietuviš
kus susivienijkr us, lietuviškas 
mokyklas, savas parapijas... Ir 
ne tik dabar išlaikyti, bet per
duoti jas priaugančioms lietuvių 
kartoms išeivijoj, kurios joms 
padėtų gaivinti lietuvybės ugne
lę.

Mano giliu įsitikinimu, Kun. 
Birutės d-ja ir daugelis smulkių 
tokių organizacijų to tikslo ne
atsieks. Jų veikla baigsis su šia 
karta. Nenoriu būti pranašu, 
bet baigsis gal ir už nedaugelio 
metų.

Nežiūrint, kad pav. Kun. Bi
rutės d-ja ir kas savaitę koloni
jose suruoštų po puikų koncertą 
arba Čikagos skyrius tikrai gra
žiai pasireiškė šalpos darbu, ta- 

i čiau esmėje tai tėra tiktai krin
tančio meteoro švystelėjimas.

Šiandien net tokiai bendrinei 
organizacijai, kaip Amerikos 
Lietuvių Bendruomenė, primeta
ma, kad ji užplaukė ant seklu
mos, ir reikia visų sutelktinių 
jėgų ją nutempti į gilesnius van
denis. Organizaciniai susismul- 
kindami, atitraukiame dalį savo 
lietuviškųjų pajėgų svarbiosiom 
mūsų organizacijoms tempti į 
gilesnius vandenis. Tuo būdu 
kenkiame mūsų tautos intere
sams išeivijoj. Nuo tokio prie
kaišto nėra laisva ir Kun. Biru
tės d-ja, savo seperatinei veik
lai atitraukdama dalį lietuviš
kųjų pajėgų.

Kam priklauso šalpos darbas?
Be abejo, šelpti kitus gali 

kiekvienas, tačiau pagrindinė ir 
visų Amerikos lietuvių ’šalpos 
organizacija yra Balfas. Svei
kintina, kad Kun. Birutės d-jos 
Čikagos skyrius savo pajamų 
dalį įnešė Balfui. Būtų tikslu, 
kad ir kiti skyriai panašiai pasi
elgtų, ypač jei Kun. Birutės d-ja 
pabrėžia, jog jos vienas iš tikslų 
yra šalpa. Reikia manyti, kad ir 

j Sibiro lietuviai tuo būdu, būtų 
tiksliau bei efektingiau sušelpti, 
negu seperatiniai veikiant.

Bet štai vienoj kolonijoj sklin
da gandų, kad birutietės rinks 
aukas Vokietijoj gyvenantiems 
lietuviams džiovininkams šelpti. 
Jei tai būtų tiesa, tai Kun. Biru
tės d-jos skyrius ruoštųsi išeiti 
skersai Balfo veiklos kelia.

Šalpos darbas iš viso yra jau
trus ir atsakingas. Kas jo imasi, 
nežiūrint kokiu būdu pajamos

numams. Iš mano prielaidos, kad 
greičiau sutirps p. Birutietė pa
ti nusikalė sau reikalingą žodį, 
jog pinigai jau sutirpsta. Pažo- 
džiu ji rašo; ‘...pabaigoj auto
rius (atseit,, aš) pateikia kuni
gaikštienės vardu pasivadinu
siai org-jai įžūlų priekaištą, kad 
visuomenės suaukoti pinigai su
cirpsią arbatėlėse ir panašiems 
malonumams. su daugta'škiu...”

Nežinau 'kaip pavadinti tokį 
p. Birutietės pasielgimą, bloga 
valia ar nesusipratimu. Tačiau 
dėl tokio mano žodžių iškreipimo 
aš turiu protestuoti!

Iškreipus mano žodžių min
tis, p. Birutietė grasina man pa
keltu kardu, kad d-ja galėtų pa- 
orašyti įrodymo, kuriose arba- 
.ėlėse ir kuriems kitiems pana
šiems malonumams birutietės 
-utirpdė visuomenės pinigus. Tai 
jau visai nesiderina Birutės sim
boliui ir, pagaliau, tiesai.

Poniai p. Birutietei dėl tų ar
batėlių nevertėtų tiek daug sie
lotis. Jeigu ji į arbatėles nebu
vo pakviesta/ tai iš laikraščių 
galėjo sužinoti, kad Ibirutiečių 
d-ja mėgsta jas ruošti.

H' šĮdomūs klausimai birutietėms
Dažnai įsisteigia kokia drau

gija, pasiskelbia, kad ji veikian
ti, tačiau platesnei visuomenei 
taip ir lieka nežinomi jos tikslai 
bei užsimojimai. Panašiai lig- 
šiol buvo ir su Kun. Birutės d-ja. 
Buvo žinoma, kad tokia draugi
ja veikia, bet kas ji, ar atgai
vinta kopija nepriklausomoje 
Lietuvoje tokiu vardu veikusios 
draugijos, o gal kiek pakeistas 
turinys ?

Ponios Birutietės išėjimas į 
viešas diskusijas yra gera progą 
plačiau lietuvišką visuomenę su
pažindinti su šia draugija, jos 
įsisteigi t o tikslais bei sieki
mais. Nors abejoju, ar viena pa
ti p. Birutietė,. bus kompetetin- 
ga bent į šiuos klausimus atsa
kyti. . g p

Visų pirmą įdomu, kodėl tąip 
siaurai apsiribojusi Kun. Biru
tės d-ja, būtent vien tik buv. 
Lietuvos kari.pinkų žmonomis ar 
jų šeimomis? . Jeigu iš tikrųjų 
rasta reikalo steigti lietuvių mo
terų organizaciją, tai kodėl ne 
platesnio mąsto? Kodėl nesu
barta į ją visos geros valios lie
tuvės moterys, neišskiriant so
diečių moterų, kurios lietuvių 
tautos praeityje lietuviška mo
kykla prie ratelio tikrai suvai
dino istorinį vaidmenį. Tai buvo 
savos rūšies lietuvybės išlaiky
mo vaidilutės., Ar tos moterys 
sodietės šiandien nepriimtinos 
Kun. Birutės d-j on?

Iš p. Birutietės pasisakymo, 
kad birut iečių d-joj daugumoje 
yra ištekėjusios moterys, galima 
suprasti, jog joje yra ir nete-

Mirtininkas, keliu knygų autorius, 
Caryl Chessman išvažiuoja iš San 
Quentin kalėjimo į Los Angeles, Cal., 
teismą išgirsti sprendimą ryšium su 
jo prašymu atidėti mirties įvykdymą. 
Nusikaltėlis, kuris jau eilę metu sėk
mingai išvengia nuodingu dujų kame
ros, buvo lydimas trijų. ginkluotų pa
lydovų.

Ar birutietė gali būti tik tikra 
lietuvė, ar ir svetimtautė, tapu
si buv. karininko žmona?

Aš manau, kad korr.petetin- 
gas atsakymas į šiuos klausimus 
tikrai prisidės prie Kun. Birutės 
d-jos išpopuliarinimo ir jos pre
stižo pakėlimo.

Baigdamas noriu, pastebėti, 
jog nesu reikalingas p. Birutie
tės pamokymo, nes man žinoma, 
kad Birutė buvo ne tik vaidilu
tė, bet ir ištikima DLK Kęstučio 
žmona.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehiU 8-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayeite 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST, ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
iROO SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

sutelkiamos, rinkliavom, arbatė
lėm, parengimams ar pan., ta
čiau privalo visuomenei pateikti 
smulkią savo darbų apyskaitą. 
Kitaip bus griaunamas visuome
nės pasitikėjimas šalpos darbu.
Be reikalo nepakelk...

Ponia Birutietė labai užsiga-

Svarbus pranešimas
Mūsų bendrovė turi su Rusi

jos Intourist (Maskvoje) be
tarpių sutartį —įgaliojimą dėl 
siuntimo siuntinių į Lietuvą 
(ar Rusijon). Mes turime teisę 
priimti Jūsų pačių sudarytus ir 
mums pristatytus siuntinius 
persiuntimui LIETUVON—pa
imant visus reikalingus mokes
čius.

Mes siuntinius siunčiame tie 
siog į U. S. S. R. be jokių tarpi
ninku.

Dabar Lietuvon galima siųs
ti tik VISAI NAUJUS daiktus, 
nieko vartoto. Siųskite savo 
siuntinius mums per paštą, o 
mes juos gavę surašysime do
kumentus ir Jums pranešime 
kiek reikia atsisųti pinigų.

GLOBE TRAVEL SERVICE 
4102 Archer A v., Chicago 32,111 
Tel. FRontier 6-6399 (Sk).

kėjusiu, kaipętikrų ^vaidilučių. 
Lietuvoj tuo vardu veikusioj d- 
joj galėjo, rodos, priklausyti tik 
karininkų žmonos, taigi ištekė
jusios. Idiomų, kurie (mcčyvai 
paveikė šį pakeitimą padaryti?

Praeitas karas ir emigracija 
sumaišė šeimas, ir palaužė tuos 
principus, kuriais anksčiau bu
vo (gyventa. Nepąslaptis, kad 
tarp kitų yra iT buv. karininkų, 
kurie čia sukūrė naujas šeimas, 
o jų pirmosios•;žmonos ir vaikai 
yra likę Lietuvoje. Ar šios jų 
naujosios žmonos priimamos į 
Kun. Birutės d-ją ar ne? Juk 
tikroji birutietė, buvusi šio var
do draugijos narė Lietuvoje var
gsta tenai pasilikusi. Arba vėl. 
kai vyras džiovininkas, likęs 
Vokietijoj, o jo žmona čia, Ame
rikoj, sukuria naują šeimą, ar 
tokia n oteris priimtina birutie
tėms, ar ne?

Pagaliau tautybės klausimas, 
Lietuvoj karininkai buvo varžo
mi vesti svetimtautes. Karinin
kai, rodos, privalėjo gauti pasi
rinktos žmonos vedybom savo 
viršininkų sutikimą. Tai buvo 
savos rūšies karininkų žmonų- 
birutiečių atranka.

O šiandien kaip į tai žiūrima ? 
y ’ ; * •’ >

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams Laidotuvėms, 

Papuošimams.URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-58C0 arba LA 3-5870 
k —/

GĖDINI JN K AS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834L0VEIK1S

KVIET K'NINKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

/
1 " ............. .

Donald A. Peikus
Laidotuvių Direktorius

PILNAS LAIDOJIMO 
PATARNAVIMAS SU KARSTU: 
nuo $285. $390. $495, $585, $690, 

$795, $880, $995 ir daugiau

1410 So. 50th- Ave. 
Telefonas: TO 3-2108-09'

CICERO 50, ILL.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ 
PRANEŠIMAI

Chicagos Lietuvių Suvalkiečių Dru
jos mėnesinis susirinkimas Įvyks rug
sėjo 25 d., trečiadienį, Hollywood sve
tainėje, 2417 W. 43r Št, 7:30 vai. vak. 
Nariai prašomi atsilankyti laiku ir 
skaitlingai. —F. Buzaitis, nut. rast.

VAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 South Western Avenue Tel.: GRovehlU 6-2345-4

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITEMAŽEIKA and EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave< RE 7-8600-8601
Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

Mirė 1957 m. rugsėjo 22 d., 
8:00 vai. ryto, sulaukęs 76 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Kau
no gubernijoje, Lygumų para
pijoje.

Kūnas pašarvotas A. Petkaus 
koplyčioje, 1410 So. 50th Avė., 
Cicero, III.

Ketvirtadienį, rugsėjo 26 d., 
9:30 vai. ryto bus lydimas iš 

■ koplyčios į Šv. Antano parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas švento 
Kazimiero kapinėse.

t
1

Nuliūdę lieka:
Brolis, Pusbrolis, Draugai

Visi a. a. Felix Mikalijauno 
’ giminės, draugai bei pažįstami 

nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
į. laidotuvėse ir suteikti jam pas
s' kutini patarnavimą ii' atsisvei- 
: kinimą.

FELIX MIKALIJAUNAS 
(McLEAN)

gyv. 1617 So. 49th Avė., Cicero.

Amerikoj išgyveno 52 metus.
Paliko -nuliūdę: brolis ’ Jonas, 

pusbrolis Petras Kanutis, drau-
. gai bei ]?>#žįštamU‘"

-■ -
Priklausė Raudonos Rožės Kl., 

Lietuvos Kareivių Draugijai.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Phone: YArds 7-3401

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE-

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA A VE. Phone: LAfayette 3-3572

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

RIAL JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

GEORGĖ F. RITDMIN......
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel: YArds 7-1138-1139

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga.

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais-9:15 ryto iš WGES, 1390 kiL

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

1 " ~ '■

Laidotuvių direkt. A. Petkus.
Tel.: TOwnhall 3-2108.

JIEVA NAVURCKAS
(Pagal tėvus GALECKAS) 

Gyv. 1504 So. 49 Ave., Cicero.
Mirė 1957 m. rugsėjo 22 d., 

5:50 vai. ryto, sulaukusi 66 
metų amžiaus.

I Gimusi Lietuvoje, Suvalkų 
apskrity, Pajevoniu parapijoj.

Amerikoje išgyveno 50 m.
Paliko nuliūdę: sūnus Theo- 

filius, marti Mildred, anūkas 
Michael; trys dukterys: Ona 
Simone, jos vyras Juozapas ir 
anūkė Georgia; Konstancija 
Vitkus, vyras Kazimieras ir 
anūkė Carol Ann; Angela 
Burchett, jos vyras Maynard; 
brolis Petras Galeckas Brazi
lijoj ir daug brolvaikių Brazi
lijoj ir Lietuvoj.

Kūnas pašarvotas Alfred 
Vance koplyčioj, 1424 So. 50th 
Ave., Cicero.

Ketvirtad., rugsėjo 26 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Šv. Antano para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Jievos Navurckas 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutini 'patarnavimą ir at
sisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sūnus, Marti, 
Dukterys, žentai ir kiti Gimi
nes.

Laidotuvių direktorius Alf
red Vance. Tel. OL 2-5254.

AMBULANCE 
PATARNAVI- 
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ,

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ALFRED. VANCE ”” 
1424 bo. aULii Avė., Cicero 

Phones; Olympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS.
3354 S. HALSTED S1KEE1 Pno ie; YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS'
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: CUmniodore 4-2228 

................................

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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Rockford, Ill
Įvairios žinios

Pas mus darbai fabrikuose su
mažėjo. G. D. Roper įmonė, ku
ri gamina dujomis kūrenamus 
pečius ir siurblius bei yra pa
garsėjusi savo geros rūšies dir
biniais, produkciją žymiai su
siaurino. Mat, pasireiškė perte
klius: prigamino tiek pečių ir 
įvairios rūšies siurblių, jog vi
si įmonės sandėliai yra užversti. 
Nusiskundžiama, jog pastaruo
ju laiku kompeticija labai padi
dėjo. Siaurindama produkciją, 
įmonė pradėjo atleidinėti 
metų išdirbusius raštinės 
bininkus, mechanikus ir 
kvalifikuotus darbininkus.

daug 
dar- 

kitus

kuri

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU
(MOVING)

BALDUS IR {VAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ii 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tek: FRontier 6-1882

Jau laikas užeiti į...
MUTUAL

FEDERAL SAVINGS 
ir pradėti planingai ir reguliariai taupyti
• DIDELIUS NUOŠIMČIUS

#<A/SAFETY 0F v
MOKAME NUO 1905 M. YOUR SAVINGS

• SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI 
$10,000.00 JAU NUO 1935 M. \ UP TO 

£\$10,000.z4s/

Mes visados esame pasiruošę Jums patarnauti.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

Chartered and Supervised by the United States Government 
JOHN J. KAZANAUSKAS, President

2202 WEST CERMAK ROAD Virginia 7-7747
CHICAGO 8, ILLINOIS

Mj t if your heat goes
YOUR FUEL
BILLS GO,

i

UP!,

f

$

GAS HOMHEATER

•' put th® heat 
AND rpm FUEL BILLS Gof3

asSSŽŽžšžiiSO

Ordinary heaters pile the heat up on the ceiling until some bfft 
finally seeps down to the living level If you own an ordinary 
beater, you know how costly and uncomfortable that system is! 
Biegler does just the opposite... your floors in every room get 
heated first Heat is not wasted on the ceiling and out the chin> 
ney. Don’t close off rooms this winter and pay high fuel bdUM 
to boot... order your new Siegler now.

MONEY BACK GUARANTEE
SIEGLER GUARANTEES MORE AND 

HOTTER HEAT OVER YOUR FLOORS
Ctaine ih today! Let vs prove it with a hot demonstration!

GUARANTEED ELECTRIC APPLIANCE 
AND FURNITURE CO.

2876 West Cermak Rd. Bishop 7-3333
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS.

lietuvių naujakurių. Bent tuo 
tarpu kitur gauti darbas nėra 
lengva.

Nusiskundžia ir biznieriai. Jie 
sako, kad per paskutinius kelis 
mėnesius biznio apyvarta pusė
tinai sumažėjo. Atoslūgis ypač 
palietė tavernų biznį.

Lietuvių klubas verčiasi ne
blogai. Klubo susirinkime pir
mininkas K. Makauskas pranešė, 
kad šiomis dienomis buvo atmo
kėta du tūkstančiai skolos. Aikš
tė automobiliams jau baigta 
Įrengti. Išgrįsta šauniai. Kadan
gi klubo patalpos turi vėsinimo 
sistemą, tai ir vasaros metu salė 
visada buvo išnuomota.

Klubas rengiasi prie bazaro, 
kuris įvyks spalio 12 ir 13 die
nomis. Visi vietos lietuviai ra
ginami bazarą lankyti ir parem
ti klubą, kuris pasidarė lietuvių 
veiklos centru. Ten susirinki- 

Barn Drill kompanija, 
gamina dideles mašinas, taip pat 
atleido nemažai darbininkų. Ne
teko darbo nemažas skaičius ir j mus laiko Balfas, Altas ir kitos

lietuvių organizacijos. Ten ren
kasi dainininkai ir laiko savo re
peticijas, ten prisiglaudžia spor
tininkai bei Lietuvių kultūros 
draugijos moterų skyrius. Ten 
rengiami koncertai, vaidinimai 
ir įvairios rūšies pobūviai.

Taip, Lietuvių klubas yra la
bai svarbi lietuvių įstaiga, ku
rią privalo remti visi vietos lie
tuviai. O atsilankydami į ba
zarą, tą paramą ir suteiksite. 

I žvalgas

D0WNį

So. Boston, Mass Dėl lietuvių kalbos ar rašybos reformų
Baltic Florists gėlių bei do

vanų krautuvės vedėjai praneša, 
kad dabar jų krautuvėj yra di
džiausias pasirinkimas lietuviš
kų knygų Naujosios Anglijos 
apylinkėje, lietuviškų žurnalų, 
laikraščių, pasveikinimo atviru
kų ir lietuviškų meno dovanų. 
Be to, jie padidino savo skyrių 
ir dabar ten yra geras pasirinki
mas pupuliariškiauisių vokiškų 
žurnalų ir romanelių.

Vedėjai kviečia užeiti ir susi
pažinti su Baltic Florists gėlių 
bei dovanų krautuve, 502 East 
Broadway, arti kampo G St. So. 
Bostone. Krautuvė atidara kas
dien iki 8-tai vai. vak., o sekma
dieniais ir per šventes iki 3:30 
vai. po pietų.

Steponas ir Valentina Minkai.

Los Angeles, Calif
žymiausios lietuvių solistės
Kalifornijoj Helen Swaggart 
koncertas

Žymesni ir svarbesni lietuvh] 
pasirodymai kitataučiams ar sa
viesiems Los Angeles mieste 
beveik niekad neapsieina be so
listės Helen Swaggart. Praėjusį 
rudenį lietuviai dalyvavo Los 
Angeles miesto ruošiamoj Ca
valcade of . Culture. Ir čia 

programos atlikime dalyvavo 
Helen Swaggart, šių metų pra
džioje Lietuvių Bendruomenės 
vietos apylinkė surengė komp. 
Broniaus Budriūno kūrinių kon
certą. Nemažą programos dalį 
atliko solistė Helen Swaggart. 
Rugpiūčio mėnesį Los Angeles 
mieste Lietuvos Vyčiai turėjo 
44-tą j į visuotinį suvažiavimą. 
Suvažiavimo proga ruošto kon
certo programos išpildyme daly
vavo be kitų ir Helen Swaggart. 
Be abejo, sunku būtų suminėti 
visus jos pasirodymus bei daly
vavimus meninėse programose 
bei koncertuose Ros Angeles 
mieste.

Helen Swaggart yra kilusi iš 
Chicagos ir ten pradėjusi savo 
dainavimo karjerą. Chicagos 
operoje (Chicago Opera Compa
ny) Helen Swaggart yra turė
jusi eilę pirmaeilių rolių. Gy
vendama Chicago) Helen Swag
gart yra dalyvavusi daug, daug 
kartų kaip solistė įvairiose ame
rikiečių radijo programose, čia 
paminėtina, kad ji virš trijų 
mėtų buvo “Chicago Theater of 
the Air” .programos nuolatinė 
dalyvė. Helen , Swaggart yra 
turėj usi . visą eilę pasirodyrpų 
kaip solistė su žinomais ame
rikiečių simfoniniais orkestrais 
įvairiuose krašto didmiesčiuose 
ir Kanadoje. . . ; 1 ” '

Helen Swaggart pirmas, .di
desnis ir jos vienos pasirodymas 
Los Angeles lietuviams ir kartu 
amėrikiečiams įvyks 1957 metų 
spalio mėn. 13 d., sekmadienį, 
3 vai. 30 min. po pietų Catholic 
Women’s Club salėje, 927 South 
Menlo Avenue, Los Angeles, Ca
lifornia. Pati Helen Swaggart šį 
koncertą laiko savo debiutu Los 
Angeles mieste.

Pirmoje savo koncerto progra
mos dalyje ji atliks Haendel, 
Secchi, Boito, Rachmaninoff, 
Rimsky-Korsakoff, Moussourgs- 
ky, Tchaikowsky ir Debussy kū
rinius. Antroje dalyje Helen 
Swaggart padainuos septynias 
lietuvių dainas ir išpildys eilę 
Dvorak, Hageman, Kreisler ir 
Homer kūrinių. Solistei akompa
nuos lietuviams gerai pažįstama 
pianistė Ruth Buell.

Biletus į koncertą iš anksto 
galima įsigyti pas šiuos Los An
geles lietuvius: J. Raibį, A. Ski
riu, J. Ąžuolaitį, A. Audronį, Br. 
Budriūną ir VI. Pažiūrą. Be abe
jo, bus galima biletų gauti ir 
prie įėjimo koncerto dieną.

Savo atsilankymu į koncertą 
lietuviai netiesioginiai pagerbs 
solistę Helen Swaggart, kuri tiek 
daug yra padėjusi kelti lietuvių 
vardą kitataučių tarpe Los An
geles mieste ir visoje Ameriko
je bei Kanadoje. L. V.

Garsinkites “N-nose’
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“Na u j ienų” Nr. 212 (rugs
9) Argus savo, straipsny “Kal
bu ir rašvbos reformatoriai’ 
pažymi, kad Įvairių tautų vy- abėcėlė. Tada viskas panašiai 
riausybės seniai rūpinasi^ kad susidarytų, 
jų kalbos ir rašyba butų šu- yra, pav. nusistovėję slavų ar- 

pla- ba germanų tautų kalbos bei 
jų rašybos.

Mūsų, t.v. lietuviu, rašvba, 
kurią daug kas vadina “jab-, 
lonskine”, palyginti su kitų Į 

i tautu rašybomis, v ra tinkamait 
pritaikinta lietuvių kalbai ir. 
ir nėra reikalo svajoti apie, 
kokią nors “suprastintą” rašy
bą, nes visa tai būtų tik ap
sunkinimas. Jei kyla kur koks 
reikalas ši tą kitaip rašyti,

prastinta ir palengvinta 
čiai visuomenei kalbėti, skai- • 
tyli ir rašyti. Trumpai paini-i 
nedarnas turkų rašybos refor-j 
mą, Raudonosios Kinijos užsi-s 
geidimą pakeisti savo rašybą, 
Sovietų Sąjungos palaikomą
ją rašybą, Argus taip pat ne
nutyli ir apie mūsų rašybą, sa
kydamas:

“Pas mus, kaip žinomą,, 
prigijo vadinamoji ‘jablons- 
kinė’ rašyba, nors yra kal
bininkų, kurie jos nenori 
pripažinti ir siūlo savo... Ei
liniam žmogui nėra lengva 
susivaikyti tų kalbininkų 
ginčuose bei siūlomuose 
projektuose. Taigi nenuo
stabu, kad patys žmonės ieš
ko kalbos bei rašybos su- 
prastinimo ir gyvenimui pri
taikintų kalbinių reformų”.
Trumpai cituodamas vienos 

vokietės išsireiškimus viena
me vokiečių žurnale apie vo
kiečių rašybos suprasti nimą, 
Argus pasako, jog toji vokietė 
nurodo, kad reikia lengvinti 
besimokinančiai jaunuomenei 
kalbos vartojimą ir rašyti taip, 
kaip girdisi. Ir Argus pabrė
žia, kad toji vokietė turi raci
jos, nes kalba, anot jo, turi ei
ti su gyvenimu, o ne atvirkš
čiai. Ir užbaigia savo straips
nį Argus taip:

“Tad ir mūsų kalboje rei
kėtų išmesti daug bereika
lingo balasto”.
Taip išsireikšdainas Argus 

turėtų pasakyti, kokis būtent 
balastas esąs mūsų kalboje. 
Juk kartais žmonės, ilgai kal
bėdami ir nedaug ką pasaky
dami-, nepatinka klausytojams, 
kurie dažnai tokiam kalbėto
jui prikiša, kad jis savo kal
boje buvo pavartojęs daugba- 
lasto. Tą pati galima pasakyti 
ir apie kai kuriuos rašytojus. 
Kas kita yra kalbos rašyba, 
kurią vienur kitur kalbininkai 
nori suprastinti, kad mokyk
lose lengviau būtų vaikus mo
kyt taisyklingai rašyti bei kal
bėti. Kinų rašyba yra labai se
noviška ir sunkiai išmoksta
ma. Komunistinė valdžia no
rėjo Kiliuose dabar Įvest loty
nų abėcėlę, bet tatai nėra len
gva Įvykdyt. Daug kam darosi 
neaišku, iš kur tos sunkeny
bės gali atsirasti. O visa ta 
sunkenybė yra tatai, kad Įve
dus lotynų abėcėlę daugelis 
Kinijos žmonių negalėtų su
prasti, nors ir pažintų tą abė
cėlę, nei savo laikraščių nei 
knygų, šiek tiek išsimokslinę 
kinai, kurie pažįsta savo ra
šybos ženklus, ne visi, susitikę 
su savo tautiečiais, gali vienas 
kitą gerai suprasti, bet kada 
jie savo posakius išdėsto savo 
raštu, tad visiems būna gerai 
suprantama, nes tuos rašybos 
ženklus ne visi vienodai išta
ria. Nereikia manyti, kad šiau
rės Kinijos žmonės vienodai 
taria tuos pačius žodžius kaip 
pietų Kinijos žmonės. Bet tą 
pačią knygą ar laikraštį, pa
rašytą kiniškais ženklais, jie 
perskaito viską suprasdami. 
Jei visa Kinija, atsižvelgiantį

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų pa
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės Įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus pistu.

Rašykite dėl informacijy. Mūsų turtas $21.000,000.00-.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. TeL: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadieni nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8.
Trečiadienį uularyta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po piety.

tarmes, būtų padalinta bent i 
šešias dalis, tad kiekvienoj da
ly galėtų būti Įvesta lotynų

kaip kad dabar
Visuomet mokėjome aukštus dividendus

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI.
Kaštuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISQS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00
CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

NOW AT LEO BERMAN FURNITURE

Everything* is Washable in the NEW
MAYTAB ALL FABRIC AUTOMATIC

’ If it’s safe in water... it's washable in the new Maytag. Sheer stockings and delate 
sweaters of fragile modern fabrics...dainty baby woolens ..sturdy cottons and h^vy 
materials... now you can wash them all automatically, yet with the gentleness of hand 
washing. Saves on ironing, too!

Only MAYTAG offers you all of these features:-----
• Two speed washing action. • Automatic water level

Push-button control. control saves water.

• Choice of 3-water temperatures, Gyrafoam action and
with exclusive cold water double spin tubs for 
wash or rinse. __________cleaner, faster washings.

LEO BERMAN FURNITURE
ANO APPLIANCE STORES

1638 W. 63rd Street

3422 Michigan,
Phones: WAterfall 8-8400 

lad reikia būti labai atsar
giems, ypač šiais laikais, kada 
daug lietuvių yra aplinkybių 
išmėtyti po Įvairius kraštus. 
Tad kokia rašyba buvo Lietu
voje ligi 1940 metų, reikia jo
sios ir dabar laikytis.

DA3AR JUOS DAR 

PADIDINOME

(One block West of 
Ashland on 63rd St.)

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA 

Visų rūšiy apdraudos.
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

4. Kelmutis Skaitykite “N-nas”

• Built-in Suds 
Saver optional.

• In White, Pastel
tone Green or 
Yellow.

\

HEmlock 4-6800

East Chicago, Indiana
East Chicago 5611
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Aštrios bausmės
Komunistų valdomoje Čekoslovakijoje darbininkai yra 

aštriai baudžiami už neatėjimą j darbą. Komunistinio 
jaunimo laikraštis Pragoję “Mlada Frontą” (Jaunasis 
Frontas) rašo, kad valdžia nubaudė kelis tuzinus darbi
ninkų už tą “nusikaltimą”, išmesdama juos iš jų gyve
namų butų ir nutardama panaudoti prieš juos kitas rūs
čias priemones.

Dabar vėl yra traukiami tieson 30 angliakasių. Jie yra 
kaltinami tuo, kad, pakartotinai neateidami j darbą, jie 
kenkia krašto gamybai. Neatėjimas į darbą, vadinasi, 
yra priešvalstybinis nusikaltimas!

Toks yra totalitarinio komunizmo įstatymas. Įsivaiz
duokite, kad šitoks įstatymas būtų išleistas Amerikoje 
arba kurioje kitoje “buržuazinėje” valstybėje: čia kiltų 
didžiausias triukšmas — ir valdžia, sumaniusi tokį įsta
tymą, būtų nušluota!

Bet Čekoslovakijos “liaudies demokratijoje” žmonės 
negali protestuoti. Kas išsižioja prieš valdžią, tas kaip 
bematant atsiduria kalėjime arba dar blogesnėje vietoje.

Tačiau Amerikoje dar esama žioplelių, kurie tiki, jog 
Čekoslovakiją valdo “demokratiška liaudies valdžia”!

Vokiečiai ginkluojasi
Rytinė Vokietija, kurioje šeimininkauja Rusijos dikta

toriai, yra stipriai apginkluota; be to, joje stovi ir SSRS 
armijos divizijos. O Vokiečių Federalinė Respublika 
pradėjo ginkluotis tik pernai. Įstojusi į NATO (Š. At
lanto Sutarties Organizaciją), ji apsiėmė sudaryti 12 di
vizijų ir įjungti jas j bendrąją Europos gynimo sistemą.

Tačiau, kad ji galėtų šitą savo įsipareigojimą atlikti, 
turėjo būt pakeista Federalinės Respublikos konstituci
ja, nes didžiosios valstybės, laimėjusios karą, buvo pri
verkusios. ją įdėti į pagrindinį krašto įstatymą nuosta
tus, draudžiančius jai laikyti nuolatinę kariuomenę. Pa
keitus konstituciją reikėjo išleisti tam tikrus įstatymus, 
liečiančius krašto ginklavimą. Kadangi kova Bonnos 
parlamente dėl šitų sumanymų užsitęsė, tai ji dar nesu
spėjo suorganizuoti prižadėtų dvylikos divizijų.

Kol kas, Federalinė Respublika turi tik 7 divizijas, ir 
tai dar toli gražu nepilnas. Kaip rašo Chicago Tribune 
korespondentas John H. Thompson, ji dabar turi 3 pės
tininkų divizijas, dvi šarvuotas, vieną oro ir vieną kal
nų diviziją.

Daug stipriau yra apginkluota komunistų valdomoji 
rytinė Vokietija, nors jos gyventojų skaičius yra tris 
kartus mažesnis, negu vakarinės Vokietijos: rytinė turi 
17.5 milijonus gyventojų, o vakarinė 53 milijonus. Ryti
nėje Vokietijoje vienas kareivis yra kiekvieniems 45 gy
ventojams, o vakarinėje — vienas kareivis kiekvieniems

Kitose JAV vietose ir Kanadoj 
metams .........................  $11.00
pusei metų .............  6.00
trim mėnesiams .............. 3.50
vienam mėnesiui .............. 1.25

Užsieniuose 
metams ........................  $14.00
pusei metų ...................... 7.00
vienam mėn......................... 1.50
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

BUV. AMERIKIEČIO
ATSIMINIMAI

Jungtinėse Valstybėse prieš 
Pirmąjį Pasaulinį Karą gyve
no nemaža lietuvių jaunuolių, 
kuriuos sužavėjo savo revo
liucinės propagandos šūkiais 
Rusijos bolševikai. Kai prasi
dėjo karas, jiems ypač patiko 
Lenino agitacija prieš “impe
rialistinį karą”. Kilus Rusijoj 
revoliucijai, jie apleido Ame
riką ir skubėjo į Rusiją, tikė
damiesi rasti tenai laisvę ir 
“socializmą”, apie kurį jie bu
vo girdėję, bet neturėjo jokios 
nuovokos.

Tuos jaunuolius čia suagi
tavo, atvažiavęs iš Škotijos, 
Vincas Mickevičius-Kapsukas.

Vienas jų, K. Klioris, gyve
nęs Binghamtone (N.Y.), rašo 
apie tai “Laisvėje”. Būdamas 
16 metų amžiaus, jisai atvyko 
iš Panevėžio į JAV. Čia gy
vendamas, jisai, žinoma, nega
lėjo kaip reikiant pažinti šios 
šalies tvarkos ir nemokėjo su
sikalbėt angliškai. Gyvenimas 
buvo vargingas. Viskas čia 
jam atrodė svetima. Ketverius 
metus Amerikoje išgyvenęs, 
jis išgirdo apie vasario (1917 
m.) revoliuciją Rusijoje. Ką ji 
reiškia, jisai nesuprato, bet jį 
ir kitus tokius pat naivius 
jaunuolius “apšvietė” Kapsu
kas, apsilankęs Binghamtone. 
Jisai juos ragino važiuot į Ru
siją, nors ir įspėjo, kad tenai 
jų nelaukia “pyragai”.

Tad Klioris su kitais trimis 
“tokiais pat plikiais”, kaip ji
sai, iškeliavo į Rusiją. Per 
Charbiną jie važiavo Petro
grado link. Pakeliui daugelyje 
stočių minios demonstravo su 
bolševikiniais šūkiais “Visa 
valdžią Taryboms”. Buvo lie
pos mėnesis.

“Tačiau”, rašo Kloris, “su
tikimas Petrograde mus ap
stulbino. Kai traukinys su
stojo perone ir męs, džiaug
smo apimti, leidomės prie 
vagono dprų, ginkluoti ka
reiviai apsupo vagonus ir 
uždraudė išlipti. Patys jie 
pro keleivių minią įsiveržė 
į vidų ir ėmė kratyti mūsų 
daiktus, apžiūrinėdami suo
lus, grindis, lentynas, visus 
kampus. Paskui liepė išlipti 
iš vagonų. Išlipome. Prie 
kiekvieno iš mūsų pristatė 

415 gyventojų.
Tačiau'komunistų propaganda rėkia, kad vakarinėje 

Vokietijoje esąs atgaivinamas “militarizmas”!
Suprantamas dalykas, kad Federalinė Respublika ne

pasiliks tokia silpna militariškai. Dabar, kai kancleris 
Adenaueris laimėjo rinkimus, apsiginklavimas bus vyk
domas sparčiau. Vokiečiai tam pritaria, nes jie įsitikino, 
kad geruoju susikalbėti su Kremliaus diktatūra neįma
noma.

po du kareivius su šautu
vais. Jų žvilgsniai buvo ga
na žiaurūs. Mes nieko nesu
pratome”.

Pagaliau , jiems liepė eiti į 
Vidaus Ministeriją, ši juos pa
leido.

Po bolševikų “pučo”
Klioris ir jo draugai, eida

mi miesto gatvėmis, pamatė, 
kad “buržujų grupės” puola 
įtartinus praeivius, rėkdamos 
“mušk prakeiktą bolševiką”, 
“mušk vokiečių šnipą”. Kodėl 
tokia neapykanta prieš bolše
vikus? Klioris aiškina:

“Mat, mes, atvykę į Petro
gradą, dar nieko nežinojo
me apie įvykusią kruvinąją 
demonstraciją. Mes nežino
jome apie tai, kad Kerens
kio buržuazinė vyriausybė 
pasiryžo tokiai provokaci
jai, sušaudydama masinę 
darbininkų eiseną, protes
tuojančią prieš vyriausybės 
karo politiką. Mes nežinojo
me, kad Kerenskis išleido 
įsakymą suimti Leniną ir 
kad bolševikų partija vėl 
perėjo į pogrindį. Dėl to 
mus nustebino buržuazijos 
savivaliavimas ir organi
zuoti ‘pogromai’. Taip, tai 
buvo tikrai kritiškas ir rūs
tus momentas, bolševikų 
partija tada pamatė, kad 
taikingas revoliucijos vys
tymosi laikotarpis baigėsi 
ir atėjo metas pasiruošti 
ginklu nuversti buržuazijos 
valdžią”.

Tokį liepos įvykių “suprati
mą” jiems suteikę Zigmas An- 
garietis, po vasario revoliuci
jos sugrįžęs iš Sibiro į Petro
gradą (dabartinį Leningradą). 
Jo adresą Klioriui buvo dar 
New Yorke davęs V. Mickevi
čius-Kapsukas, kuris patarė 
“pirmiausia susisiekt su drau
gu Angariečiu” (kurį bolševi
kai, beje, vėliau sušaudė).

Aleksa - Angarietis atvyku
sioms iš Amerikos jauniems 
vyrukams aiškino:

“ ‘Dabar prasidės rūsti ko
va’ — pasakė jis”.

Jisai pasakojo jiems, kad 
Rusijoje esą visokių socialis
tinių partijų: menševikai, ese
rai, bandininkai ir k., bet vie
ninteliai tikri revoliucininkai

esą bolševikai. Aleksa klausė 
juos:

“— Jūs kas tokie esate, at
virai tariant, prie ko norite 
pritapti: prie menševikų, 
eserų ar bolševikų?”

Jie visi keturi atsakė: “Mes 
bolševikai”, ir pareiškė esą 
pasiryžę “kovoti prieš karą ir 
už Tarybų valdžią”.

Apgauti vyrukai
Angarietis juos apgavo, pa

sakodamas apie “buržuazinę” 
Kerenskio vyriausybę ir apie 
bolševikus.

Laikinoji Revoliucinė Vy
riausybė, kurios priešakyje 
tada stovėjo Aleksandras Ke
renskis, buvo socialistinė; 
pats premjeras (ir karo minis- 
teris) Kerenskis buvo socialis
tas, liaudininkų krypties. Bu
vo ir daugiau tos partijos at
stovų ministerių kabinete. Bu
vo keli socialdemokratai; bu
vo, beje, ir vienas kitas libe
ralas. Vyriausybė buvo koali
cinė (sudėtinė), bet jai vado
vavo socialistai.

Ir šią revoliucinę vyriausy
bę bandė ginkluota jėga nu
versti bolševikai!

Sukilimas įvyko 1917 m. lie
pos 7 d., bet nepasisekė. Ke- į 
renskio vyriausybė be didelio ’ 
vargo bolševikų sukurstytas 
minias išblaškė. Bolševikų va
dai — Trockis ir daugelis kitų 
— buvo suimti. Leninas pa
spruko į Suomiją.

Rusijos žmonės ir ypač dar
bininkai buvo baisiai pasipik- į 
tinę tuo bolševikų “puču”. Ke- | 
renskis būtų galėjęs tada bol
ševikus “sulikviduoti”.

Klioris ir jo draugai visai i 
teisingai pastebėjo, kad Petro
grade žmonės buvo įdūkę 
prieš bolševikus, bet tai nebu
vo “buržujai”.

Angarietis Klioriui pamela
vo, sakydamas, jog Kerenskio i 
vyriausybė padarė “provoka-' 
ei ją”, kad šaudė į nekaltus 
bolševikus.

Šitaip tie keturi lietuviai 
jaunuoliai iš Binghamlono ta
po apmulkinti ir prisidėjo 
prie žmonių laisvės priešų bol
ševikų.

HOW f AST 
CAN YOU GO 
IN A COFFIN?

Next time you are tempted 
to step on it, ask yourself 
this question! Last year, 
40,000 died on our high
ways. In 3 out of 10 fatal 
accidents, drivers were 
speeding. Obey speed 
limits. Drive safely.

BACK THE ATTACK 
OH TRAFFIC ACCIDENTS!
Published as a public service 

in cooperation with 
The Advertising Council

Gestapo ir GPU ranka į ranką

Po pralaimėto U Pasaulinio 
karo žymus nacių vadeivų skai
čius pasislėpė ir dalis jų atsi
dūrė neutralioje Ispanijoje, Af
rikoje ir Pietų Amerikoje. Gen. 
Nasseriui įsigalėjus nemaža jų 
atsikėlė į Egiptą ir kitus ara
bų kraštus Artimuosiuose Ry
tuose. Jų tarpe yra buvusių 
stambių SS karininkų, gestapi
ninkų bei kitokių nacių parei
gūnų, kurie daugiausiai susipie- 
tė Egipto sostinėje, Kaire. Ypač 
daug jų čia sutraukė Rytinės 
Vokietijos saugumo ministeris 
Wollweberis, žinomas iš savo 
veiklos, kaip kominterno vado
vaujamo sabotažo veiksmų spe
cialistas. Wollweberio tikrasis 
viršininkas yra Maskva, kuri 
jam yra pavedusi Artimuosiuo
se Rytuose pravesti akciją dėl 
didesnės sovietų įtakos ir įsiga
lėjimo,. Tai akcijai buvo su
traukti patyrę nacių SS ir sau
gumo karininkai, kurie išliko 
pasislėpę nuo teismo po karo.

“Heil Hitler’’ arabiškai

Wollweberis dirba sistemin
gai ir pirmiausiai suorganizavo 
vadinamą “vokiečių arabų bro
lybę”. Panaši organizacija yra 
ir Rytinėje Vokietijoje, ir jos 
nariai renka aukas, patys neži
nodami, kokiam tikslui tos au
kos eina. Ta “brolybė” Kaire 
įsteigė egiptiečių jaunimo orga
nizaciją, kuri labai yra panaši 
į buvusią “Hitler-Jugend”. Jos 
šefas yra tūlas pulkininkas Has- 
san-Suliman, kurio tikroji pa
vardė yra. Moser. Tai buvęs SS 
karininkas iš Sudetų krašto, Če
koslovakijoje. Jam padeda pik. 
Įeit. Amman, taip pat buvęs na
cių karininkas ir jo pavardė yra 
Buble. Visi jie “Trečiajame Rei
che” yra įsigiję savo darbui ge
rą patyrimą ir be to jie visi yra 
išmokę arabiškai kalbėti. Po jų 
seka visa eilė kitų nacių kari
ninkų, visi prisiėmę arabiškas 
pavardes. Visam Egipto saugu
mui bent, iki šiol vadovavo ar 
tebevadovauja tūlas Leopold 
Gleim. Jis buvo nacių okupaci
jos laikais Lenkijoje, Varšuvos 

generalinės gubernijos saugu
mo viršininku ir už savo žiau
rius žudymus ir žydų masinius 
naikinimus kelis kartus buvo už 
akių nuteistas mirti. Kaire jis 
vadinasi pulk. Al Nacher. Jis 
yra labai įtakingas vokiečių ara
bų “brolybės” organizacijoje, 
bet jis neretai užsimiršta, kur 
esąs ir kartais atsisveikindamas 
automatiškai iškėlęs ranką su
šunka “Heil Hitler”!

Naciški tardymo metodai

Apskaičiuojama, kad Egipto 
saugumo policija sudaro nuo 20 
iki 50 tūkstančių vyrų, o kariuo

menė 150,000 vyrų, kurios vadų 
gera dalis yra buvę SS karinin
kai.

Egipto saugume, nacių pavyz
džiu, yra specialus policijos sky
rius, kuris prižiūri visas karines 
ir valstybines organizacijas. 
Kartu tas skyrius yra ir karinės 
kontržvalgybos įstaiga. Jai va
dovauja pulk. Hamir Sulleiman, 
buvęs Ulmo miesto, Vokietijoje, 
saugumo karininkas Sellmann, 
kurs kaip buvęs nacių gestapo 
viršininkas už savo nusikaltimus 
Vokietijoje būtų griežtai nubau
stas.

Ryšius tarp Egipto saugumo 
ir arti bankroto esančio iždo įs
taigų palaiko pulk. Įeit. Ben Sa
lem, buvęs SS karininkas Bern
hardt Bender. Jam Egipte pa
vestas visas suimtųjų tardymas. 
Patogumo dėlei jis tiems tardy
mams yra pasirinkęs nuošales
nę vietą.

“Volksgerichtai” ir MVD

Savo aukas jis tardo mažame 
sename prekiniame laive “Mari
nais Russo”. Tame laive yra 
pirmos rūšies klausymo apara
tai (Abhoergeraete), kurie so
vietų buvo pagrobti iš buvusio 
Herman Goeringo instituto. 
Aparatai perkelti į Rytus pate
ko į MVD rankas ir dabar laive 
juos aptarnauja MVD specialis
tai.

Buvęs SS karininkas Joachim 
Daemling, anksčiau tarnavęs 
gestapo įstaigoje Dusseldorf e, 
Vokietijoje, Egipto sostinėje 
Kaire dirba “ypatingoje tarny
boje”. Tai “tarnybai” yra pa
vesti vadinamieji “liaudies tri
bunolai”, kurie vykdo savo 
sprendimus pagal Berlyno na
cių “Volksgerichte” (liaudies 
-teisraų) tradicijas... Tie teismai 
jau kainavo daug nervų ir pa
tiems Egipto nacionalistams.

Tarptautinė juodai-ruda 
kompanija

Tarpe Artimusiuose Rytuose 
veikiančių SS ir Gestapo šulų 
yra ir buvęs Šveicarijos rud- 
marškinių vadas tūlas Georges 
Oltramare, kitaip Dieudonne. 
Per Prancūzijos okupaciją jis 
varė nacių propagandą prancū
zų : kalba per Paryžiaus radio 
stoti. Šveicarijoje jis buvo nu
teistas 3 metus kalėti. Kitas 
šveicaras buv-. SS karininkas 
yra Daniel Perret-Gentil, kurs 
1948 m. prancūzų teismo buvo, 
nuteistas mirti, bet 1955 m. bu
vo ištremtas ir užmezgęs ryšius 
su Egiptą valdančiais naciais, 
buvo ir pats ten įšmugeliuotas. 
Kaire jis vadovauja prancūziš
koms radio transliacijoms. Rei
kia pridurti, kad iš svetimų kal
bų Egipte daugiau vartojama 
prancūzų, kaip anglų kalba.

(Bus daugiau)

J. PRONSKUS

ŠIAURE ŠAUKIA
78.
Meiles dovana indėnams

Dėl nelaimingos meilės kažkur Anglijo
je prieš šimtą metų Vakarų pasauliui gi
mė viena nauja tauri profesija, o Kana
dos indėnai gavo žymų misionierių.

Derbyshire, Anglijoje, 1836 metais vie
nas jaunuolis, John Smithhurst, susimy
lėjo su savo pussesere, Florence Nightin
gale. Abiejų jaunuolių tėvai jų santuokai 
pasipriešino dėl artimos giminystės prie
žasčių. Ištisus metus bandęs tėvus perkal
bėti ir netekęs vilties jaunuolis kreipėsi į 
sayo mylimąją, klausdamas jos pačios 
nuomonės. Florence patarė, kad jiedu ku
riam laikui vedybas atidėtų ir kad jis tuo 
tarpu vyktų į Kanadą pas indėnus misio
nierium. Jonas suliko.

Po dvejų melų, Londono vyskupo įšven
tintas jis išvyko į Fort Garry, dabar Vini- 
pegą, eiti Hudson Bay kompanijos misio
nieriaus pareigų, čia sužinojęs, kad krijai 
(Cree) jam netoliese savų kaimelyje yra 
pastatę namelį, jis atsisakė kompanijos 
tarnybos ir išvyko pas indėnus, čia rūpin
damasis jų dvasiniais reikalais, mokyda
mas juos, kaip paruošti ir įšaldyti buivo
lų mėsą ir kaip auginti grūdinius ir ankš

tinius javus bei sodinti bulves; Jis sudarė 
anglų-krijų kalbos žodynėlį ir ilgais žie
mos vakarais juos mokė baltojo žmogaus 
kalbos.

Florence Nightingale, likusi Anglijoje, 
pradėjo lankyti ligonius ir pamačiusi, ko
kiose nežmoniškose sąlygose buvo laiko
mi ligoniai tų laikų ligoninėse, ji įsteigė 
gailestingųjų seselių (mirsiu) profesiją, 
kuri šiandien yra paplitusi visuose civili
zuotuose kraštuose iki tokio laipsnio, jog 
be gailestingųjų seselių ligoninių gyveni
mas būtų visiškai nebeįmanomas.

Išbuvęs 12 metų Kanadoje, John Smit- 
hurst grįžo į Angliją, tikėdamasis dabar 
laimėsiąs mylimąją, tačiau Florencės tė
vai tebebuvo priešingi ir Jonas grįžo į Ka
nadą vienas, kur buvo paskirtas Šv. Jono 
Evangelisto bažnyčios, Elora, Ontario, 
rektorium, iš čia vėl rašydamas, kad Flo
rence pas jį atvažiuotų. Florence atsaky
mui; atsiuntė •, sidabrinius šv. Komunijos 
indus, pati išvykdama sužeistų kareivių 
slaugyti į Krymo karą.

Šiandien tie indai yra padėti Eloros baž
nyčios, muziejuje ir prie jų padėtas raštas 
atpasakoja dviejų širdžių amžiną meilę, 
kuriai nebuvo lemta įsikūnyti, kuri ta
čiau buvo apvainikuota dvigubu pasiauko
jimu žmonių gerovei — iš vienos pusės 
slaugant žmonių kūnus, iš kilos pusės —• 
slaugant jų sielas.

RASOS LINIJA

Gyvenimas radaro įrengimų 
punktuose

Nor tuščia ir dyka tolimoji šiaurė ir 
žmogaus su žiburiu per šimtus mylių ne
surasi, bet ir tokia žemė yra ginama nuo 
priešo klastos, čia, pačiais sausžemio pa
kraščiais, nebetoliausiai nuo šiaurės aši
galio, vietomis Arktikos salose, neišma
tuojamuose tundrų, ledų ir surūdijusių 
akmenkalnių plotuose šimtus milijonų do
lerių kaštavusiuose įrengimuose verda gy
venimas. Tūkstančių mylių skersai visą 
kontinentą sargybos ir gynybos linijoje, 
pavadintoje “Rasos Linija” (Dew Line) 
vyrai su pamainomis nemiega dieną nak
tį, saugodami savo žemės tolimiausią j į 
postą nuo staigaus puolimo iš šiaurės.

Tuzinai elektronikos ekspertų iš įvai
rių kraštų ir tautų, kita tiek statybos kon- 
traktorių ir nežinomas skaičius darbinin
kų ir karių čia gyvena ir dirba, kur lėk
tuvais atgabenti civilizacijos patogumai 
paskęsta pačiose primilyviškiausiose gy
venimo sąlygose.

Kalba eina apie vieną iš 50 radaro sto
čių, kurios išilgai Rasos Linijos tęsiasi 
skersai Aliaską ir Kanadą nuo Point Bar
row vakaruose iki Baffino salos rytuose. 
Stoties pastatai, kuriems medžiaga gata
vai “sukirpta” buvo atgabenta viršum de
besų per daugelį šimtų mylių, nusitęsė il

ga eile per kelis šimtus žingsnių nuo jū
ros, kurioje nuo 30 iki 40 pėdų aukšti le
dų kalnai vėjo varinėj ami,. lyg drednau- 
tai, lėtai plaukioja vieną dieną artėdami 
į krantą, kitą dieną atsitraukdami į Foxe 
Baseiną.

Dabar dar vasaros metas, bet kiek tik 
akys užmato, lyg priešo armija, nesuskai
tomas baltas palapines pasistatę, stam
biais luitais susiskaldžiusių ledų ižas lau
kia nesulaukia karinių transporto laivų 
pasirodant, pasiruošę juos apsupti ir ne
prileisti, kad atgabentų radaro įguloms 
maisto ir reikmenų, šiaurės blokada yra 
budri ir blokuojami yra ne tik vandenys, 
bet sausuma ir oras, mėnesius trunkan
čios arklinės nakties, putros tirštumo rū
kų, iki žemės nusileidžiančių debesų ir 
uraganinių vėjų.

Nors dar tik pati vasara, tačiau pajū-i 
riaįs lėtai slenkanti eskimų vora, visi ap
sirengę “parkomis”*), ilgaplaukiai šunės, 
už meškų šiltesniais kailiais, šiukšlinėja- 
si žvyruotame paplūdimyje ir stoties at
matų kauburiuose. Geliančiai šaltas jūrų 
vėjas atneša bailus sniego paukščius, ku
rie nematę tokių dalykų, klykdami sklen-

*) Parka vadinamas eskimų drabužis, kailinis ap
valkalas, soekiąs neilgiau kelių, kailio plaukais iš 
vaišaus. Parka turi šiltą galvos gaubtuvą, kurio sto
rais plaukais kraštai glaudžiai pritinka prie veido, 
neįleidžiant šalčio. Baltieji iš eskimų perėmę parkas, 
jas siuva vatinius, su kailių apvadu galvos gaubtuvo 
pakraščiais.

da atgal prieš vėją,, tolyn nuo žmogaus 
civilizacijos užuomazgų.

Dar tik vasara, o kai žiema šimto my
lių greitumo vėjais atskris, ir šaltis su
kaustys tą pačią menkutę paarktikio fau
ną ir florą, visas šios stoties palapinių 
miestas išmirs, visi kas gyvas su lakūnais 
paukščiais išskris per šimtus mylių toliau 
į pietus, čia bepasilikę rinktiniai, užgrū
dinti, labiausiai patyrę būreliai jaunų vy
rų, būtinų savo žemės sargybai dieną nak
tį nešti.
- Iki to laiko paskutinis vasarinis konvo
jus, šiuo metu tebesilaužiąs per ledų lau
kus į Foxe Baseiną, bus baigęs 11,000 to
nų maisto ir kitokių reikmenų ir 3,000,- 
000 galionų gazolino, transportą, ir sku
biai išplaukęs atgal,, kol Arktika savo 
speigo replėmis nespėjo laivus pačiupti. 
Iš Foxe Baseino reikmenys skirstomos ir 
žiemos metu lėktuvais. Geras sotus val
gis yra gyvybinė būtinybė ilgai žiauriai 
šaltai ir tamsiai žiemai čia įkalintiems li
nijos aptarnautojams. Pietūs čia kaštuoja 
$4, bet sykį vienus pavalgęs, antrų tą die
ną tikrai nebenori. Vyrams kas vakarą 
rodomi filmai, biblioteka apsčiai prikrau
ta knygų, be to, muziką, mėgstantiems 
naujoviški gramofonai su dideliu plokšte
lių pasirinkimu. Svečias, praleidęs ilgą 
vakarą vyrų svetainėje, girdėjo daugiau
sia operas, simfonijas ir koncertus.

(Bus daugiau)
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—Pradedama ruoštis “Faus
to? operai. Iš Chicagos Lietuvių 
Vyrų Chorui artimų asmenų 
patiriama, kad jau iš anksto 
pradedami ruošos darbai operai 
“Faustas”, kurią numatoma pa
statyti Marijos gimnazijos sa
lėje ateinantį pavasarį. Operos 
pastatymui vadovaus pats Vla
das Baltrušaitis, C. L. Vyrų 
choro vedėjas; jai diriguos 
Aleksandras Kučiūnas. Ope
rai gros žymus “Lyric Opera” 
orkestras.

“Faustui” choras jau baigia
mas sudaryti. Jau apie 20 gerų 
balsų mergaičių prisidėjo. Bal
trušaičiui uoliai talkininkauja 
senas C. L. Vyrų choro veikė
jas ir organizatorius Alfonsas 
Gečas. “Fausto” repeticijos da
limis jau prededamos. Toliau 
apie šį dalyką daugiau.

—“Rigoletto” statoma gruo
džio 8 d. Chicagos Liet. Vyrų 
Choras be to pakartos operą 
“Rigoletto”, kuri jau buvo sta
tyta su dideliu pasisekimu. Me
ninės jėgos abiem operoms jau 
baigiamos sutelkti. Atrodo, kad 
ir ateinantis sezonas Amerikos 
lietuvių sostinėje bus gausus 
parengimais, kuriais lietuviai 
gali tikrai didžiuotis.

—Amerikos Lietuvių Vyry 
Choro vadovybę šiemet sudaro: 
Vytautas Radžius, pirmininkas; 
valdybos nariai: Vladas Stro
pas, Vytautas Kupcikevičius, ir 
Antanas Antanavičius. Visi jau
ni energingi vyrai, dauguma te- 
bestudijuoją universitetų arba 
kolegijų studentai.

Chorui vadovauja Vyt. Bal
trušaitis ir Alf. Gečas.

—Kanados Lietuvių V Die
nos Metraštis jau atspausdin
tas irpa rdavinėjamas. Dar ne
gavusieji gali užsisakyti pas A. 
Kalvaitį, 52 Riverbank st., Wel
land, Ont., Canada. Ekzemplio- 
rius 1 dol. Knyga 178 psi. Iš 
plataus turinio primintini raši
niai: 400 metų Lietuvos kai
nui, Dr. A. Šapokos Klaipėdos 
uosto ir krašto reikšmė petu- 
vai, Dr. Anyso: Mūsų paauglio 
klausimas, A. Rinkimo: Organi- 
zuokimės Savitarpinei Pagalbai, 
J. Skučo; ir daugybė straipsnių 
bei informacijų apie ko ne visas 
Kanados lietuvių organizacijas.

—Vincas Ambrose, plačiai ži
nomas kaip Dėdė Pasakorius, 
šiandien pašaukė “Naujienas” 
telefonu ir klausiamas, kaip rei
kalai, atsakė Igno šeiniaus no
velės žodžiais “Aš dar kartą grį
šiu!” Vincui koja, dar neuž^iūta 
ir skausmai vis tebekankina. 
Visa bėda, sako, kad kol kas la
bai sunku su laiškų rašymu, tad 
draugai tegul nesupyksta dėl su
vėluotų atsakymų. Vienas kitas 
tebeaplanko ir asmeniškai, de
ja, per ilgesnį laiką pradeda re
tėti. Buvęs numetęs ir rūkymą, 
bet po operacijos skausmai ir 
nuobodulys privertė grįžti prie 
kad* ir nelabai patikimos dūmo 
draugystės. Vincas pažadėjo, 
kai tik koja bus užsiūta, pradė
ti . parašinėti “Naujienoms”.

—Juozas Gribauskas, sekreto
rius ir vedėjas St. Anthony Sav
ings and Loan Association, Ci
cero je, išvyko į St. Louis, Mis
souri, į Illinois Savings and 
Loan League konvenciją, ir 
sugrįš ketvirtadienį.

—Nors viskas brangsta, bet 
BALFo koncerto bilety kainos 
pasilieka tos. pačios. Biletus į 
Bajfo Chicagos apskrities kon
certų, įvykstantį spalio 6 d. 5 

For a whole new world of 
listening pleasure—
Everything from “Bach” to “Rock”

LOOK saysROOSEVELT FURNITURECOMPANY
2310 W. Roosevelt Road 

Chicago 8, Ill. SE 3-4711

vai. p.p. Marijos Aukštesniosios, 
Mokyklos salėje, kuriame Dai-! 
navos ansamblis atliks muzikinį i 
veikalą “Išeiviai”, galima gauti; 
šiose vietose: A. Tvero laikro- i 
džių parduotuvėje, 2646 West: 
69th St., tel. RE-7-1941, “Dai
na” Television Co., 3321 S. Hals- 
ted St., tel. CL 4-5665 ir St. 
Penčylos maisto krautuvėje, 
4551 S. Talman Ave., tel. VI- 
7-2758.

—Mūsų ryšys su pavergtąja 
Lietuva yra gyvas. Tą ryšį dar 
labiau stiprina BALFas, siųsda
mas siuntinius tiems lietuviams, 
kurie pagalbos iš kitur nesusi
laukia. Dainavos ansamblis turi 
paruošęs muzikinį veikalą “Iš
eiviai”, kuris nukelia mus į Lie
tuvą ir išryškina atsiskyrimo 
scenas tų, kurie Lietuvą anks
čiau ar vėliau paliko, todėl spa
lio 6 d. 5 vai. p. p. įvykstantis 
Marijos Aukštesniosios Mokyk
los salėje spektaklis, kuriame 
Dainava atliks muzikinį veikalą 
“Išeiviai” bus mūsų dvasinio 
susiartinimo su Lietuva; valanda 
ir gautas pelnas eis ne tik Lie
tuvos, Sibiro, bet ir Lenkijos 
lietuvių šalpai.

Be Krėvės raštų lietuvių lite
ratūra būtų žymiai menkesne! 
Krėvės kūrybą jūs geriau supra
site perskaitę Chicagos Lietuvių 
Literatūros Draugijos leidinį 
kaina $1.00. Leidinį užsisakyki! 
Vincas Krėvė - Mickevičius. Jo 
šiuo adresu:

NAUJIENOS,
1739 S. Halsted Street,

Chicago 8, Ill.

PER WEEK
AFTER SMALL DOWN PAYMENT

Cleans and re-cleans wash 
water to give you cleaner 
clothes. Lint is caught in filter 
—not on your clothes. Sand 
and soap scum are automatic* 
ally removed as wash water 
continuously circulates.

MODEL WA-850P

NO LINT FUZZ ON CLOTHES
į • 50% more clothes capacity than many
I other automatics
S • Water Saver for small loads

• Warm and Cold Water Rinses to save hot water
• Famous G-E Activator® Washing Action
• 5-Year Warranty on sealed-in transmission

now with
2 WASH SPEEDS!2 SPIN SPEEDS!

Your choice of Normal or Slow 
for wash, Normal or Slow for 
spin ... or any combination to 
suit any washablefabric I r

EWNOW AT GUARANTEED ELECTRIC 

STORES

.• AA'A ■ .

AVAILABLE IN WHITE. OR? ANY OF THE
FIVE G E MIX OR MATCH COLORSA' ‘A- AAA^a- ' •• .

Guaranteed Electric Appliance and Furniture Company2876 WEST CERMAK ROAD BISHOP 7 - 3333
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

and we say 
fa

Beautifully styled, economically priced, 
easy-to-operate... there’s a High Fidelity instrument 
to fit every decor and every budget.
Now’s the time to buy the model of your choice!

Senių brigada
Gal antraštė kai kam pasiro

dys keista, bet tai yra tikrovė. 
Tai yra senų žmonių organiza
cija, kurią prieš keletą metų 
New Yorke įsteigė tūlas rusų 
caro gvardijos karininkas. Rusų 
emigrantų laikraštyje “Nov. 
Rus. Slovo” gana dažnai tenka 
matyti tos organizacijos prane
šimus apie narių susirinkimus, 
pobūvius, paskaitas ir t. t. Reiš
kia, ši organizacija prigijo ir 
yra reikalinga. Nepaslaptis, kad 
ir mūsų tarpe yra nemaža se
nųjų ir naujųjų senesnio am
žiaus ateivių, kurie dažnai jau 
išėję į pensiją ir pamiršti. Jų 
tarpe nemažai yra viengungių, 
kurie be tikslo šlifuoja gatves, 
sėdi tavernose...

Ar ne geriau būtų organizuo
tai paklausyti įdomios paskaitos, 
surengti pobūvį, išvykti į gam
tą, o ne tūnoti kerčioje kokios 
tamsios landynės, kokių šioje 
lietuvių “sostinėje” yra nema
ža.

Dar ne taip bloga tokiems gy
venimo veteranams, kuriems pa
vyko per amžių susidėti atsargų 
ir turto. Bet yra apsčiai tokių, 
kurie neturėjo tos laimės, o to
kių tarpe yra nemaža mokytų, 
su iniciatyva ir energingų žmo
nių, tad bendromis pastangomis 
būtų galima susiorganizuoti. Ir 
seniams tinka išmintingas posa
kis: Viens žodis ne šneka, viens 
vyrs ne talka. Kai du. stos,, vi
sados daugiau padarys. Viens 
pradės, kits padės, draug tolyn 
varys.

Šiai rusų labdaros organizaci

jai, neturėdami savos panašios, 
priklauso ir keli lietuviai, be to 
latviai, lenkai ir kt. Ar tai gera 
ar ne, sunku iš tolo spręsti, bet 
patiriama, kad jie yra lygiai 
traktuojami, dalyvauja “briga
dos” parengimuose ir reikale 
gauna pašalpas.

Ar ne verta ir mums lietu
viams seniams tokią organizaci
ją susiorganizuoti?

Argus

“Pamir” laivo modelis 
yra mokslo muziejuje

Modelį paskutinio milžiniško 
4-stiebio burlaivio “Pamir”, ku
ris šiomis dienomis nuskendo 
Atlante su 90 vokiečių jūrinin
kų, galima pamatyti Čikagos 
mokslo muizejuje Jackson Pk.

Modelį pagamino Fritz Lip- 
pold, inžinerijos skyriaus kura
torius. Jis vertinamas $16,000. 
Laikomas jūrų transportacijos 
skyriuje, muziejaus rūsy. v()

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N 

4071 Archer Ave, Tel: LAfayette 3-8248 
(į vakarus nuo California Avenue) 
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vaL vak.

LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

MŪRAS
Builders, General Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namų įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai.

JONAS STANKUS
TeL: PRospect 8-2013

bet kuriuo laiku.
6800 SO. CAMPBELL AVĖ.

Chicago 29, Illinois

STATYSIM PAGAL 
UŽSAKYMĄ

• NAUJUS NAMUS
• GARAŽUS

• PILNAS REMONTAS
SKLYPAI STATYBAI

Mes parūpinsime finansavimą.
Prityrę, “bonded”, patikimi sta

tybininkai. Modelį galima 
apžiūrėti

5921 SO. NARRAGANSETT AVĖ.
QUALITY BUILDERS

Tel.: PRospect 6-0883

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu, laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076.

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-78*8

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezidencija: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Treč 

ir šeštadieni, tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157. ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.
Rezid. tel.: STewart 34511 
Ofiso telef.: YArds 7-1166
DR. J. GUDAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 WEST 35th STREET 

Kampas Hslstea Ir 35-tos gatvės 
Valandos: 14 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš

tadieniais nuo 1 iki 4 no pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso. vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REoublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th CT., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III, 

Kasdien 1-3 vah ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12^-4. vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė.. Cicero, HŲ

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo' 12—2:30
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad.
6—8:30. Trečiadieniais; tik susitarus.
Tel. ofiso: HE 4-1202 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PRospect 64732 

DR., A. MACIŪNAS' 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ir Campbell Ave.)

Valandos; pirmad., ketvirtad., šeštad.. 
nuo 1 iki 4 vai.; antrad. ir 
penktadieniais nuo 5 iki 8.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų. 
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Julia Monstaviciiis 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 SO. MICHIGAN AVE- 
Tel.: PU 5-6766

Naktį skambinti rezidencijom 
1653 W. 103rd St., Beverly Hills 

Tel.: BEverly 8-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 

kasdien, išskyrus trečiadienius, 
šeštad. nuo 1 iki 4 vaL po pietų.

Dr Juozas PAUKŠTYS' 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas. iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.- 

'Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette >3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų 
šeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 ' 

Ser., Subatoj ir Nedėk tik susitarus.
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namu telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
šaukite Midway 3-0001

■ I - : ■ v
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DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 5100 SO. WESTERN AVE.

Te!.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 
šeštadieniais 24 vai, po pietų.______

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Kampas 71 ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vaL popiet, trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČ1ŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: -VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p*, p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.

Sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Tel.: PRospect 6-5084
j.. nwr' -rMWiBwywr r.w .ui

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7331 

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadieni 
uždaryta), šeštad. 10 ryio iki 3 p. p^

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas
Tel.: YArds: 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Akiniu Dirbtuvėu tisas ir
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Dr. Kazimieras Otfii MICHEL
Optcmeiristas - Orthoptistes

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
; Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificialę aki pagal 
Šveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems^ Praktikuoja, per 39 
metus. Kalbai lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616.

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

RADINSKAS12________
KOKIA TV GERIAUSIA?

PASITARKIT SU SPECIALISTU 
1958 m. spalvota TV, fonografai, 
radijai, vokiški aparatai • Priimam 
senus • Garantuotas taisymas..
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St 

F R. 6-1998. Sekm. uždaryta.

ODA. B AiT A M S 
ir visos y medžiagos^ naujiems ba
tams siūti eksportui į užjūrį. At
silankykite-— mes patenkinsime 
visus Jūsų reikalavimus.

KALBAME LIETUVIŠKAI.
Atdara nuo 9 iki 5 popiet kasdien, 

sekmadieniais nuo 8 iki 4.
L SACHS LEATHER

637 W. Roosevelt Road
CHICAGO; ILLINOIS

MOnroe 6.-0091

PERKRAUSTYMAS 
iš. arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su,.pilna apdrauda.

R. ŠERĖNAS 
2047 W. 67th PLACE 

Chicago 36, III. Tel.: WA 5-8063

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

< Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
j iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
j 7159 S. MAPLEWOOD AVE. 

Chicago 29, Illinois
____  ——------- -——
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Congress autostradą 
baigs 1960 metais

Dar 3 metai ir automobilis
tai galės išvažiuoti iš Michi
gan avė. ir pasiekti Cook-Du 
Page apskričių sieną nė kartą 
nesustoję dėl šviesų ar kitų 
susisiekimo signalų.

Šis 15 mylių kelias kainos 
$153 mil. Mintis statyti Cong
ress st. autostradą kilo 1908 
m. Bet planai ir pirmasis biu
džetas $42 mil. sumai buvo 
priimti tik 1940 metais. Da
bar šiuo keliu automobiliai 
gali pasiekti Laramie avė. be 
sustojimo, (v)

Pagrobė mergaitę 
prie bažnyčios

Dvi 9 metų mergaitės stovė
jo prie Good Samaritan evan
gelikų bažnyčios Des Plaines 
ir laukė išeinant tėvų.

Prie bažnyčios privažiavo 
žmogus ir paprašė mergaites 
būti “samaritietėmis”, padėti 
jam išnešti iš bažnyčios į jo 
autombili giesmių knygų. Mer
gaitės padėjo. Žmogus nuva
žiavo ir po to grįžo atgal. Jis 
paliepė vienai mergaitei įeiti

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

08-205

AUGUST SALDUKAS PrezidentasOLIVETTI LETTERA 22
LETTERA 22 yra tikra nešiojamoji 
mašinėlė, 3 colių aukščio ir sveria 
tik 8V2 svaro. O vis dėlto ji turi 
visus standartinės mašinėlės ypa
tumus, būtent: automatinį klavia
tūros nustatymą, paliečiamą rai
džių keitimą, automatišką paragra
fų atskyrimą, dešininį ir kairinį 
volelio grąžinimą, automatišką kas
pinėlio keitimą ir standartinio dy
džio kaspino špūles. Be to, specia
lią pridedamą liniją ir priemonę 

klaidai taisyti, kurie sutaupo daug laiko ir padaro švaresnį raštą. Lieto 
aliumini j aus struktūra daro mašinėlę lengva, nepaprastai atsparia ir 
pastovia. Didelis pasirinkimas kitakalbiu ir specialių raidžių.

$0000
Kaina O©

D. JURJONAS & CO., INC.
3251 SO. HALSTED STREET Chicago 8, Illinois

Tel.: CAlumet 5-1064

žiūrėk, kad ant tavo taupymo knygelės ar certifikato būtų šis ženklas
19 milijonų Amerikos gyventojų yra sudėję virš 40,000,000,000 

dolerių į Taupymo bendroves, nes žino, kad apdraustose įstaigose 
yra saugi vieta santaupoms laikyti.

Universal Taupymo ir Skolinimo Bendrovė yra viena iš saugiųjų, nes kiek
vieno indėliai yra apdrausti iki $10,000.

Ši Bendrovė nutarė mokėti dividendų % % daugiau negu kad buvo mokama 
pirmiau.UNIVERSAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
T. RYPKEVIČIUS, Prezidentas Tel.: HAymarkef 1-2028

ATDARA KASDIEN: nuo 9 iki 4 valandos. Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 valandos, šeštadienį nuo 
9 iki 3 valandos. Trečiadienį uždaryta.

į bažnyčią paimt daugiau gie
smynų. Tuo tarpu jis paėmė 
antrą mergaitę, nusivežė į 
nuošalią vietą ir išprievarta-

NUŠAUTAS PLĖŠIKAS

Pirmadienio rytą anksti ties 
22'5 E. Erie St. policija po susi
šaudymo nudėjo plėšiką, Leo
nard Bell, 30 metų, iš 4403 So. 
Francisco avė.

Roosevelt rd. ir Halsted st. 
kampe Bell pasišaukė šoferį To
ny Vela, kuriam įsakė vežti jį į 
Rush st. ir čia išlipęs liepė šofe
riui palaukti. Bet šoferis paste
bėjo, kad iš to vyro kišenės kyšo 
revolveris ir jis pašaukęs kitą 
taxi, paprašė pašaukti policiją.

Plėšikas Bell, greit grįžęs vėl 
sėdo į taxi, bet tuojau atrėmė 
šoferiui revolverį ir įsakė “Va
žiuok”. Sustabdęs šoferį St. 
Clair ir Erie gatvių kampe atė
mė i’š šoferio $23 ir nubėgo į 
alėją, bet policija jau buvo čia 
pat ir pasivijo plėšiką, kurs 
pradėjo atsišaudyti. Pataikytas 
kulka per nugarą plėšikas ir irę 
nuvežtas į ligoninę. Paaiškėjo, 
kad Rush gatvėj, kur plėšikas 
buvo trumpam laikui sustojęs, 
jis apiplėšė tavernos savininką, 
atimdamas $100. Bell neseniai 
paleistas iš Joliet kalėjimo, kur 
buvo nuteistas už plėšikavimą 4 
metams kalėti.

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KvLONJU 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

Mirė Morris B. Sachs

Pirmadienio rytą nuo širdies 
smūgio namuose, 4950 Chica
go Beach Drive, mire Chicagos 
miesto iždininkas ir kelių dra
bužių krautuvių sav. Morns B. 
Sachs.

Morris B. Sachs buvo 61 metų 
amžiaus, imigrantas iš Lietu
vos. Jis paliko žmoną, sūnų ir 
dukterį. Jis buvo duosnus pirk
lys, savo algą, kaip miesto iždi
ninkas ($12,000 per metus) ati
duodavo komisijai iš žydų, ka
talikų ir protestantų dvasiškių, 
kurie nuspręsdavo, kokiems lab
daros uždaviniams jo algą iš
leisti.

Po sėkmingo laimėjimo į 
miesto iždininkus, Morris B. 
Sachs pereitais metais buvo pa
siskelbęs nepriklausomų demo
kratų kandidatu į Illinois gu
bernatorius, bet paskui kandi
datūrą atsiėmė, (v)

Vaikėzas “apšaudė” 
policijos automobilį

14 metų vaikezas įsitaisė BB 
šautuvą (suspausto oro) ir 
turėjo malonios pramogos, 
šaudydamas į autmobilių lan
gus.

Bet jo malonumai greit pa
sibaigė, kai jis per klaidą iš
šaudė langus ir pravažiuojan
čio policijos automobilio prie 
Arlington Heights. Policinin
kai Warrenn Lindgren ir Wil
liam Werner, apiberti stiklo 
šukėmis, skubiai sustabdė au
tomobilį ir pasileido ieškoti 
padaužos.

Pirma jie rado dviratį irBB 
šautuvą. Kiek toliau jie pačiu
po ir vaikezą. Jis prisipažino, 
kad jis valandą laiko šaudė į 
pravažiuojančius automobi
lius ir 15-kai iš jų išmušė lan
gus. (v)

Senato komitetas tiria 
mašinistu uniją

Senato komiteto unijų ne
leistinai veiklai tirti būrys 
štabo narių daugiau kaip sa
vaitę darbavosi Čikagoj ir ty
rė tarptautinės mašinistų uni
jos 150-to skyriaus veikimą.

Senato tyrinėtojai aiškina 
ir paties prezidento William 
Maloney, buvusio čikagiškio. 
karjerą. Turima žinių, kad jis 
gengsteriams padedant pasi
darė šios unijos vadu ir dabar 
valdo 250.000 narių. Prie Ar
lington Heights Maloney turi 
ištaigingą “dvarą”.

Mašinistų unijos pastarųjų 
20 metų istorija yra pilna te
rorizmo, užmušimų ir gengs- 
terių dominavimo.

K-to tyrinėtojai apklausinė- 
jo nemaža narių ir tikrino 
knygas, tarp kita prezidento 
Maloney turtus, nuosavybes. 
Elk Grove priemiesty jis turi 
kitą “dvarą” su didele pilim, 
maudymosi baseinais, veisli
niais sportiniais žirgais ir kt.

Senato komitetas tiria ir 
mašinistų unijos 138-tą sky
rių New Yorke. Jo preziden
tas William De Koning 1954 
m. buvo nuteistas už šantažą, 
reikalavimą pinigų, kyšių, 
naudojant visokius grasini
mus. Dabar skyriui vadovau
ja jo sūnus, (v)

Vaikas nušovė tėvą
Policija sustabdė plente 12 m. 

automobilistą, kuris pasirodė 
yra savo tėvo žudikas.

Vaikas, Jerry Fulk, buvo pa-Į 
gautas netoli Paris, III. Jo tėvas 
Clifford, 38 metų, turėjo ūkį ne
toli Terre Haute, Ind. Visiškai 
nesijaudindamas ,vaikas papra
šė valgyti ir valgydamas pasa
kojo, kd jis sekmadienį nutarė 
nušauti tėvą, kadangi jis jį muš
davęs. Jis pavogė iš dėdės revol
verį ir, kiek pasipraktikavęs, su
leido tėvui 7 kulkas kukurūzų 
lauke, (v)

■ / ' Y - Ą ;•.
Namą savininko 
kova su policija

Jack Neffert, 30 metų, namų 
savininkas, 1006 N. Ashland 
aye., norėdamas išvaryti nuo
mininkę Mrs. Helen Walczak, 
37 metų, griebėsi jai pagąsdint 
šautuvo, kadangi ji neklau
siusi teismo nutarimo išsi
kraustyti dėl nuomos nemokė
jimo.

Kai atvažiavo du policinio 
kai, Neffert grasindamas šau
tuvu, išvarė juos iš namų. Po 
to suvažiavo 6 policijos auto
mobiliai ir apsupo namus. 
Neffert buvo suimtas, sura
kintas ir nugabentas į polici
jos kalėjimą, (v)

Prievartautojas 
pagautas . ~

Richard Bossolille, 22 m., iš 
3401 Adams st., penktadienį 
pagrobęs ir savo automobilyje 
išprievartavęs 15 metų moki
nę, beeinant jai į mokyklą, 
nieko trukus buvo susektas ir 
suimtas savo namuose. Polici
jai padėjo rapistą pagauti tas 
faktas, kad mergaitė pastebėjo 
jo automobilyje policininko 
Joseph Sheehy pasirašytą tra- 
fiko tikietą, be to, ji atsiminu
si jo automobilio numerį. Ros- 
selille jau buvęs dukart teis
tas už prievartavimą, pirmą 
kartą išteisinant, antrą kartą 
gavęs nuo 1 iki 3 metų kalėji
mo.

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-Je- 
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėi siūlc_r.e dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasįųskite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street,

Chicago 8, Illinois

HELP WANTED — MALE 
parbininkų Reikia

PUSAMŽIO VYRO BENDRAM 
DIRBTUVĖS DARBUI 

Rišimui, valymui ir kt.
MUTUAL PAPER BOX CORP.

1500 W. Harrison Street
MOnroe 6-6465

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

WISCONSINO

Pigiai — gera farma

228 akrai.

Geroj vietoj,

prie upės.

Geri budinkai.

3 ganyklos.

Miestas tik 3 kvartalai.

Iš Čikagos 155 mylios.

Šaukti telefonu: 
TAylor 9-2733

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą. 

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių butas, 
apšildomas, karštas vanduo. Prie 66th 
ir Bishop. Skambinti PR 6-1969.

IŠNUOMOJAMAS miegamasis kamba
rys trečiame aukšte, galima gamintis 
valgį. YArds 7-6384.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Narny Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, BEMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų narni 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ct 
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite

LIUDAS TAUJENIS 
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūru 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose

PETRAS POCIUS
6508 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8 9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo 
daž’"',r’ darbai keičiamos dalys

NORI PIRKTI GERĄ 

AUTOMOBILI NEBRANGIAI“

Daugybė naujų ir vartotų Cadillac. 
Buick, Oldsmobile, Pontiac, Nash 
Ford, Plymouth, Chrysler, DeSoto, 
Dodge, Imperial ir Studebaker. Kai
nos nuo $95.00.

Galima nupirkti be pinigų, 
mėnesiniais išsimokėjimais.

BALZEKAS MOTOR SALES, 
INC.

4030 ARCHER AVĖ.

Atkreipkite dėmesį
Į Lietuvą ir kitus kraštus ga

lite pasiųsti: LAIKRODŽIUS, 
AKORDEONUS, SIUVAMAS 
mašinas, DEIMANTINIUS stik
lui piauti PEILIUS, PLUNKS
NAKOČIUS ir visą eilę kitokių 
prekių. Reikalaukite katalogų.
J. Karvelis, 3322 S. Halsted St., 

Chicago, Ill. Tel. YA 7-0677.
P. S. PASKUTINĖS NAUJIE

NOS: VALGIŲ GAMINIMO kny
ga, RAŠTIKIO Atsiminimai II 
d. (Sk.).

— Luks šventasis su aode- 
ga? — Atsakymą rasite MĮSLIŲ 
KNYGOJE. Gaunama NAUJI & 
NOSE tik už $1.<M).

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

LIETUVIŠKAME MARQUETTE Pk. 
gražus 6 metų mūr. 2 butų namas su 
anglišku rūsiu. Dvi šildymo sistemos. 
Tai yra geras, gražus ir pigus — 
$34,000. A. Sirutis.

PUSĖ BLOKO nuo Marquette Parko 
6 kamb. mūr. bungalow su 4 kamb. 
atskiru namu užpakalyje, o šalia dar 
tuščias 50 pėdų sklypas. Garažas. Vis
kas tik $25,000. A. Rėklaitis.

6 KAMB. MŪR. 10 metų reziden
cija, vienas blokas nuo Marquette 
Parko. Šildymas alyva. Ištaisytas rū
sys. Apsauga nuo potvynio. Tiktai 
$19,000. A. Katilius.

APIE $6,000 ĮMOKĖTI už gražų, 
beveik naują mūro namą su garažu. 
Gazo šildymas. Daug priedų. Savinin
kas turi greit parduoti. Arti mūsų 
ofiso. Volodkevičius.

NEPAPRASTAS PIRKINYS Brigh
ton Parke: 3x6, mūr., geram stovyje, 
šildymas karštu vand. alyva. 2 auto 
garažas. $28,000. A. Sirutis.

UŽ $12,500 GERAS PIRKINYS Mar
quette Parke! 5 kamb. namas ant 37 V2 
pėdų loto, šildymas karštu vandeniu 
alyva. Garažas. A. Katilius.

REGULIARUS 4 BUTŲ mūr. Mar
quette Pk. Virš $5,000 met. pajamų. 
Tiktai $45,500. Volodkevičius.

NEPRALEISKIT PROGOS! Arti mo
kyklos Marquette Pk, 6 kamb. mūr. 
bungalow su dar 1 kamb. porčiuje. 
Dvigubas garažas. Tik $18,900. Linas.

3 MIEGAMŲJŲ 5 metų mūr. bun
galow Marquette Parke. Gazo šildy
mas. Garažas. $22,500. A. Rėklaitis.

2735 WEST 71st STREET

MARQUETTE PARKE
7 kambarių, 2 aukštų rezidencija, 

šildymas gazu, 50 pėdų sklypas, kili
mai ir kiti priedai. $15,700.

6 KAMB. (3 didelių miegamų) mū
rinis bungalow, moderniškai įrengta 
virtuvė ir vonia, centralinis šildy
mas alyva, kilimai ir kiti priedai, 
garažas. $19,500.

GAGE PARKE
Naujas (4 metų) pajamų kampinis 

namas. Du atskiri butai. 2 automobi
lių garažas. 50x125 sklypas. Aliumi
niniai langai, geležinė tvora ir kiti 
priedai. Geros pajamos.

2 butų, 5 ir 4 kamb., geras medi
nis. Centralinis šildymas, rūsys, pa
stogė, gar. Ekstra sklypas. $19,300.

3 butų medinis (3, 4 ir 5 kamb.). 
Centrinis šildymas alyva, vienas bu
tas naujai įrengtas, modernios vonios. 
Nauji elektros laidai. Daug priedų. 
Kaina $19,000.

KITUR
2 butų po 4 kamb. mūrinis, prie 

54th St. ir Damen Avė. šildymas gazu, 
pastogė, rūsys, alumininiai langai ir 
kt. Kaina $17,500.

2 butų pajamų medinis, prie 55th 
St. ir Damen, 5 ir 3 kamb. Moderniš
kos vonios, nauji porčiai, centralinis 
šildymas, garažas. $17,000.

7 kamb. naujai pertvarkytas medi
nis, prie 40th ir California Ave. Nau
jas centralinis šildymas alyva. Tuoj 
galima užimti. $14,200.

KUTRA-NORKUS
REAL ESTATE-INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

MARQUETTE Parke, 1% aukšto 
mūrinis dviejų butų, 5^ ir 4 kamb., 
centralinis šildymas, 2-jų mašinų ga
ražas. Kaina $25,500. A. Vaina.

4 BLOKAI nuo Marquette Parko 
bažnyčios ir mokyklų 2-jų aukšti} na
mas. $95 mėn. nuomos ir 5 kamb' bu
tas savininkui. $17,000. J. Stonkus.

GAGE PARKE labai pelningas ta
vernos biznis. Mūrinis namas su nau
ju ir erdviu butu savininkui. Už viską 
prašoma tik $32,000. B. Underys.

ŠIS retas pirkinys randasi Gage 
Parke. Mažu įmokėjimu nupirksite 7 
kamb. mūrinį'namą, kurio visa kaina 
$14,900. A. Vaina.

MARQUETTE Parke, prie Washte
naw ir 67-tos gatvės, parduodamas 
puikus dviejų aukštų mūras. 2 erdvūs 
sesių kmb. butai, iš kurių vienas lais
vas. Tikrai prieinama kaina. J. Ston
kus.

LABAI gražioje Chicagos apylinkė
je, parduodamas dviejų aukštų mūras 
su garažais. Trys modernūs butai ir 
pilnai įrengta maisto krautuvė. Jeigu 
dar nehupirkote ,tai būtinai apžiūrė
ki t dar šiandien šį $29,500 retą pir
kinį.

PIRKITE ir parduokite savo nekil
nojamą turtą per mūsų įstaigą. Nau
dokitės mūsų teisingu patarnavimu.

REAL ESTATE SALES 
REpublic 7-9400

BRIGHTON PARKE:
Mūr.-med.: 5 ir 6 kamb., šildymas 

dujų pečiais, 50 pėdų sklypas, mažas 
įmokėjimas. Kaina tik $12,500.

Mūr. 4 butai: 3 po 3 ir 6 kamb. 
Centr. alyva šildymas, 275 dol. paja
mų į mėn. ir sav. 6 kamb. butas. Ge
rai prižiūrėtas namas.

Mūr. 2 p 6, centr. šild. vienam bu
tui, 30 pėdų sklypas. Netoli nuo mo
kyklų. Kaina $24,500.

GAGE PARKE:
Mūr. namas su krautuve ir 4 kamb. 

butu; automatinis šildymas, modernus 
butas, platus sklypas, žema kaina.

ŠV. KRYŽIAUS PARAPIJOJE
Med. 6 butai po 5 kamb. su vonio

mis ir vandens šildytuvais. $240 pa j. 
į mėnesį. Namas gerai aptaisytas. 
Kaina $18,500.

ŠIMAITIS REALTY
2737 WEST 43rd STREET 

CLiffside 4-2390

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

12 FLATŲ MŪRINIS 
3-5, 9-4 kambarių apartmentai. 

Garu šildymas, stokeris. Didelis lotas. 
Pajamų $12,200 į metus. Kaina $72,- 
000. Arti 71st ir Peoria, šaukite 

MILAN and MILAN 
STewart 3-1423
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REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

ARCHITEKTO RINKTINĖS MŪRO 
struktūros namas. Dideli 6 kamba
riai. Kilimai ir kiti priedai, šildymas 
alyva. Prie Marquette Parko. Gražus 
aptvertas 43 pėdų sklypas. Vertas žy
miai didesnės kainos. Volodkevičius.

ANT 37¥2 PĖDŲ SKLYPO mūr. 9 
metų 6 kamb. rezidencija, du blokai 
nuo Marquette parko, šildymas gazu. 
2 karų garažas. $19,500. A. Katilius.

EKSTRA MODERNIŠKAS, naujas 
(8 mėn.) 2x5 ir angliškas rūsys, ku
riame viskas paruošta buto įrengimui. 
35 pėdų sklypas. Dvi šildymo siste
mos. 2 auto garažas. A. Sirutis.

DVIEJŲ BUTŲ labai geras mūrinis 
14 metų namas netoli 71st ir Cali
fornia. Karšto vandens šildymas, ga
ražas. Įmokėti apie $10,000. Volodke
vičius.

GAGE PARKE 2 aukštų: apačioje 
biznis ir 4 kamb., viršuje 6 kamb. bu
tas. Karšto vandens šildymas. Rūsyje 
niekad nebūna vandens. Dvigubas 
mūro garažas. $25,000 arba pasiūly
mas. A. Rėklaitis.

BRIGHTON PARKE geroj vietoj 
2x5 puikus mūr. namas, karštu van
deniu gazu šildomas. 2 auto garažas. 
Kaina prieinama. A. Sirutis.

GERAS MŪRO BUNGALOW, 5 k. 
ir dar kambarys rūsyje, šildymas aly
va. Garažas. Arti liet, mokyklos Mar
quette Pk. $15,900. Volodkevičius.

SKUBĖKIT! Už $13,500 puikiai pri
žiūrėtas med. namas arti Marquette 
Pk. Nauja gazo šilima. 2 karų garažas. 
A. Linas.
EAL ESTATE

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

GAGE PARKE— 2 aukštų mūrinis 
5—6 kamb. su 3 kamb. moderniškai 
įrengtu butu rūsyje. 2 mašinų mūri
nis garažas. Atsineškite rankpinigius. 
Pilna kaina $26,500.

KITUR — apie Cicero ir 64th gat. 
Įmokėjus $2,500 galima nupirkti 6 
kambarių mūrinį namą. Gazo šildy
mas. Pilna kaina $10,900.

2 AUKŠTŲ medinis, 2 po 6 ir 3 
kmb. Katedžius ant 50 loto su $135 
mėn. pajamų ir savininkui butas. Aliu
mini j aus langai ir garažas. Pilna kai- 

'na $17,000.
ŠV. KRYŽIAUS parapija, 2 aukštų 
medinis, 2 po 4, gazo pečiuku šildy
mas. Tik $13,900.

2 AUKŠTŲ mūrinis namas. Liker 
Storas ir baras pirmam aukšte, 8-nių 
kambarių butas antrame aukšte. 68 
ir Ashland apylinkėje.. Biznis vei
kiantis nuo 1919 m. Savininkas ver
čiasi kita profesija. Kaina už namą 
$24,000.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są
raše ir įsitikinkite pirkinių gerumu!

VARPAS, Real Estate 
INSURANCE, NOTARY PUBLIC 

5916 SO. WESTERN AVE.
PRospect 8-2234 arba HEmlock 4-7085

BRIGHTON PARKE arti mokyklos 
mūrinis 2 po 6 kmb., rūsys, šildymas, 
pastogė, platus -sklypas, gar. $27,000.

Į VAKARUS NUO BRIGHTON PK. 
8 metų modernus mūrinis 4 ir 3 kmb., 
poilsiui įrengtas rūsys, centralinis šil
dymas gazu, garažas. Nupiginta iki 
$23,300,.

GAGE PARKE švarus 4 butų kam
pinis mūrinis. Pajamų $4,800. Priima
mas geras pasiūlymas.

VENTA
4077 ARCHER AVĖ. 

LAfayette 3-3881

4 APARTMENTAI
Vienas 6 deluxe, vienas 3^4 su pečium 
ir šaldytuvu, vienas 3 visiškai furni- 
šiuotas, vienas 5 angliškame rūsyje. 
Namas kaip naujas, 2 auto mūrinis 
garažas. Puiki proga. Metinių pajamų 
virš $5,000. LAFAYETTE 3-8261.

8 KAMB. namas, 3 miegami didelei 
šeimai. Yra kiek baldų. Reikia su
tvarkyti palikimą. $12,000 arba ge
riausias pasiūlymas. 3606 So. Califor
nia. šalia taip pat parduodama biznio 
nuosavybė. Savininkas.

SAVININKAS PARDUODA naują mū
rinį moderniškai įrengtą 5 ir 4 kmb. 
namą 4423 So. Maplewood. $32,500. 
Kreiptis 4515 So. Rockwell St., 2-me 
aukšte; FR 6-3496 nuo 6 iki 10 v. v.

SAVININKAS parduoda 2-6 mūrinį, 
3 miegamų. Po visu namu beismontas. 
Naujas 2 auto garažas. Naujas auto
matinis alyva šildymas. Abu butai bus 
laisvi lapkr. 15 d. 2312 No. Harding.

CICERO — arti Austin Blvd, ir 22nd 
St. mūr. pajamų katedžius, 4-2 kamb. 
Garažas. 2 vonios. $20,900. Svoboda, 
6013 Cermak Road — Bishop 2-2162.

REKOMENDACIJA Mr. Svoboda, 3739 
W. 26th St., Chicago, raštinės skyrius 
6013 W. Cermak Road, dėl rūpestingo 
patarnavimo nuosavybės pardavime 

j 2506 So. Homan Ave. Mes taip pat 
! nusipirkome iš jo nuosavybę 2416 S.
East Ave., Berwyn, pilnam mūsų pa
sitenkinimui.

MR. IR MRS. HORNACEK.

BUSINESS CHANCES

TAVERNA ir 4 kambarių butas Gage 
Parko kolonijoje. Galima pirkti ir su 
namu. Telefonuoti vakarais po 5 vai. 

REpublic 7-3574
MODERNIŠKAS RESTORANAS 

prie 3 plentų stovinčio miestelio cen
tre. 80 mylių nuo Chicagos. Banketų 
kambaryje galima susodinti 120 žmo
nių. Rašykite angliškai: NAUJIENOS, 
Box Nr. 4739 CF, 1739 S. Halsted St., 

Chicago 8, Illinois

PARDUODAMA TAVERNA su dviejų 
aukštų namu. 5 kambarių butas vir
šuj. Seniai įsteigtas biznis. 3415 So. 
Wallace St. KEnwood 6-9343.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotojal

DAŽYTOJAS-DEKORUOTOJAS
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

JONAS PLEIRYS
Skambinkite: PRescott 9-0225
10046 SO. LOWE AVE.. CHICAGO
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